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PRANCŪZIJA SUSTIPRINS KARA ALŽERIJOJE
RANDOLPH CHURCHILLIS IŠDROŽĖ 
AMERIKIEČIAM PAMOKSLĄ PER TV

Britų ekspremiero sūnus įtūžo, kai staiga 
ėmė jį klausinėti apie jo seserį aktorę Sarah

NEW YOPtKAS. — Randolph Churchill, didžiojo anglų valsty­
bininko Winstono sūnus, sukėlė Amerikos spaudoj ir televizijos 
žiūrovuose didelę audrą už griežtą pamokslą, pasakytą per televi­
ziją amerikiečiams.

Randolph Churchill sutiko 
pasirodyti WABD televizijos 
“Night Beat” programoj ir at­
sakyti į klausimus, nežinodamas, 
ką ji klaus, bet būdamas tikras, 
kad jį nevers atsakinėti į klau­
simus, kurie jam yra nemalo­
nūs.
Bet televizijos “kvotėjas” John 

Wintage, žinodamas, už ką jam 
algą moka, bandė išnaudoti 
Churchilių vardą ir šeimą savo 
televizijos stoties reklamai.
Atsidavė dvokančia žuvim

Randolph Churchill tačiau 
greit pajuto, kad dalykas “atsi­
duoda dvelkiančia žuvim”, kai 
John Wintage ėmė svečią klau­
sinėti apie jo seserį aktorę Sa­
rah, apie kurią neseniai buvo 
plačiai rašyta, kad ji buvo su- 
jnpta JCalif orini jos policijos už 
girtumą ir paskui nubausta $50.

Pasibaigus triukšmingajam 
pasikalbėjimui, televizijos žiūro­
vai ėmė skambinti į stotį, pro­
testuodami prieš tokius brito iš­
sireiškimus apie amerikiečių te­
levizijos biznierius ir reikalau­
dami jį tuoj išsiųsti atgal į An­
gliją, kadangi Churchillis esąs 
neišsiauklėjęs.

Nelaiko nė žurnalistu
Kai kurie Amerikos laikraš­

čiai pajuokiančiai atsiliepė ir į 
Churchillio pasisakymą, kad jis 
yra žurnalistas. Tą žodį ame­
rikiečiai rašo kabutėse, nors 
Churchillis yra senas britų dien­
raščių bendradarbis, buvęs ke­
lių karų korespondentas, tiesa, 
gal ir ne toks gabus publicistas, 
kaip jo tėvas. Televizijos ko­
mentatorius Wintage jį vadino 
tik pasikalbėjimo dalyviu, ne 
britų žurnalistu.

“Neklausinėju apie jūsų seserį”
Kai Wintage iškėlė nemalonų 

klausimą apie Sarah, neva pa­
siteiraudamas, ar Aįmerikos 
spauda dalyką gerai aprašė, jau­
nasis Churchillis įsiuto.

“Visų pirma aš noriu jums pa­
sakyti”, drožė Randolph, “kad 
aš neatsikinėju. į klausimus sve­
timam žmogui apie Įmano Šei­
mos narius. Aš nemanau tai 
diskutuoti su jumis. Aš nežinau, 
kodėl jūs tai iškėlėte”.

Televizijos veikėjas Wintage 
atsakė, kad jie norėję sužinoti 
Churchillio nuomonę apie Ame­
rikos spaudą jo Sarah areštavi­
mo atveju. Į tai jam britas at­
sakė : \

“Aš negalvojau prieš čia atei­
nant klausinėti apie jūsų sese­
rį. žmogus, kuris buvo iš ry*~ 
atsiųstas susitarti dėl pasirody­
mo televizijoj, tokio klausimo nė 
nekėlė. Bet aš buvau įspėtas. 
Man pasakė, “nepasitikėk jais. 
Jie iškels ką nors tau purviną, 
žema”.
Tikslas — uždirbti

Toliau Churchillis buvo nebe­
sulaikomas. “Aš darau jums ma­
lonumą čia pasirodydamas”, kal­
bėjo Winnie sūnus, “Jūs uždir­
bate krūvas pinigo. Aš už tai 
negaunu nė kvoterio. Ir kodėl 
man leisti, kad jūs mane stum­

dytume ir spardytume? To aš 
neleisiu. Aš esu laisvos šalies 
pilietis, ir mes galime daryti ir 
sakyti, kaip mums patinka. Mes 
nebijome nei televizijos, nei 
laikraščių. Męs darome, kaip 
mes norime ir mes taip lengvai 
nesukrintame. Aš nebuvau nu­
samdytas ateiti čia ir pasakoti 
melus, ar jus klausinėti. Man 
visiškai neįdomu, ką yra pada­
riusi jūsų sesuo arba kas buvo 
jūsų tėvas”.

IŠ VISO PASAULIO
JAV Indonezijoj neutrali

DŽAKARTA, Indonezija. — 
Naujai paskirtas JAV ambasa­
dorius Howard Jones pasakojo 
korespondentams, kad Washin- 
tono vyriausybė yra nusistačiu­
si nesimaišyti į Indonezijos vy­
riausybės kovą su Vid. Sumatros 
-Šiaurės Celebes sukilėliais. Jis 
tuo reikalu atvežė prez. Eisen- 
howerio laišką prezidentui Su­
kamo ir jį įteiks su savo pasky­
rimo raštais — kredencialais.
Nasserio naujoji vyriausybė

KAIRAS, — Prez. Nasseris 
sudarė pirmąją Jungtinės Ara­
bų Respublikos vyriausybę. Jis 
lieka ir vyriausybės galva. Už­
sienio reikalų ministeriu pasi­
liko irgi tas pats Dr. Fawzi, ka­
ro ministeriu — gen. Apner. Si­
rijos užsienio reikalų ministeris 
Salah el-Bitar paskirtas vice- 
IminisŠeriu, buvęs Sirijos pre­
zidentas Kuwatly pasitraukia iš 
politinio gyvenimo.
Drėkinimo kanalai Jordanijoj

EL ADASYTA, Arabų Fede­
racija. — Jordanija (ji susijun­
gė su Iraku į Arabų Federaciją) 
pradėjo paruošimus darbus iš­
kasti drėkinimo kanalus, kuriais 
eis vanduo iš Jaųmako upės ir 
pavers 30,000 akrų dykumų der­
linga žeme. Apie šiuos darbus 
jordanai svajojo dešimtmečius. 
Darbai bus pradėti iš t(ų $2 mil., 
kuriuos Amerika išmokėjo iš 
naujai paskirtos $10 mil. eko­
nominės paramom.

Vakarų gynybos planai
ROMA. — V. Vokietijos, An­

glijos, Italijos, Belgijos, Olan­
dijos ir Luksemburgo užsienio 
reikalų ministerial suvažiavo 
apsvarstyti bendrus gynybos už­
davinius. Vokietija ir Italija 
nutarė standartizuoti pagrindi­
nius ginklus ir organizuojant 
naująsias armijas neišleisti iš 
akių Nato vyriausio štabo stra­
teginių pageidavimų.

Marokas bijo ispanų puolimo
RABATAS, Marokas. — Is­

panija, prisiuntė daugiau ka­
riuomenės į Ifni koloniją, kurios 
dalį yra užėmę marokiečių-mau- 
rų sukilėliai. Maroko užsienio 
reikalų ministeris Balafrej pa­
reiškė susirūpinimą ispanų pa­
siruošimais. Jam 'atrodo, kad 
ispanai gali pulti ir Maroko pa­
sienio teritoriją, panašiai, kaip 
prancūzai puolė Tuniziją. Nes 
ir Marokas, kaip Tuniziją, lei­
džia naudotis savo teritoriją su­
kilėliams.

Aviacijos sviedinys THOR pakyla nuo šaunamos platformos prie
Cape Canaveral, Fla. Sviedinys turi labai striuką nosį.

BULGANINO LAIŠKAI NEPADIDINO 
VIRŠŪNIŲ KONFERENCIJOS VILČIŲ
Nesutinka svarstyti Vokietijos suvienijimo, 

Ryty Europos pavergtų tautų teisę apsispręst
MASKVA. — Penktadienį Sovietai paskelbė turinį savo pre­

mjero 'Bulganino pastarojo laiško, įteikto prez. Eisenhoweriui 
ketvirtadienį. Ir šis laiškas neduoda pagrindo manyti, kad Krem­
lius būtų linkęs nusileisti bet kuriuo svarbiu pasauliniu klausimu.

Laiške kartojama sena Mas­
kvos giesmė, kad Rytų-Vakarų 
vyriausybių vadų konferencija 
tesanti būtinai reikalinga pa­
sauliui iš atominio sunaikinimo 
išgelbėti. Iš užsienio reikalų 
ministeriu paruošiamosios kon­
ferencijos Bulganinas tenori tik 
technikinių klausimų aptarimo. 
O kad joje būtų pateikta įrody­
mų, kad viršūnių konferencijoj 
bus galima šį tą reikšmingesnio 
išspręsti, kaip reikalauja Ame­
rika ir jos sąjungininkai, Bulga­
ninas atsakinėja išsisukinėda­
mas.

Jų tikslas — status quo 
pripažinimas

Sovietų premieras pakartojo, 
kad jis nesutinka svarstyti to­
kių tarptautinių klausimų, kaip 
Vokietijos suvienijimo ir Rytų 
Europos pavergtų tautų teisės 
išsirinkti tokią vyriausybę, ko­
kia nori žmonės.

Į tai Bulganinas ironiškai at­
sakė, jog Sovietų Sąjunga ne­
leis, kad būtų maišomasi į kitų 
šalių vidaus reikalus. Suprask, 
Vokietijos suvienijimas, kuri pa­
sižadėjo įgyvendinti keturi di­
dieji karo laimėtojai yra “vidaus 
reikalas”.

Jungia sputnikus su
JAV bazėmis

Į prez. Eisenhowerio pasiūly­
mą sukurti tarptautinę erdvių 
kontrolę, kad erdvės nebūtų iš­
naudojamos kariniams tikslams, 
Bulganinas davė sąlyginį sutiki­
mą. Jis šį klausimą sujungė su 
Amerikos užjūrio bazėmis. Esą 
reikia pirma susitarti apie gyny­
bos bazių užsienio šalyse išardy­
mą.

• Neoficialiomis žiniomis, per 
vasario mėnesį padidėjo bedarą 
bių 600,000 ir pasiekė 5,250,000.

Vėliausios Žinios

e Senato pirmininkas John­
son patarė vyriausybei išplėsti 
viešuosius darbus, į kuriuos bū­
tų galima įtraukti pusę milijo­
no bedarbių. Gynybos departa­
mentas netrukus duos naujų už­
sakymų fabrikams už $450 mik, 
kas irgi gali kiek pagerinti dar­
bo rinką.

© Penktadienį laivyno moks­
lininkai ruošėsi paleisti “Van­
guard” raketa su satelitu. Bet 
buvo surasta vėl kokių tai tech­
nikinių kliūčių raketoj, ijr1 su­
manymas atidėtas artimiausiai 
ateičiai.

@ Miręs Columbia filmų kom­
panijos prezidentas ir savinin­
kas Harry Cohn paliko turto už 
$10 milijonų. Palikimas atite­
ko jo žmonai Joan.

• Kohler kompanija Wiscon- 
sine atmetė UAW unijos vice­
prezidento -Mazėy ..pasiūlymą 
tartis dėl 4 metų streiko pašali­
nimo, ..tarpininkaujant ..senato 
komitetui arba kuriam kitam or­
ganui, kuri nurodytų vyriausy­
bė.

• Sen. Dirksen (resp., III.) 
pasiūlė prezidentui paskirti į 
JAV apygardos apeliacinio teis­
mo narius JAV prokurorą Ro­
bert Tieken. Gubernatorius Stra­
tton siūlė į šią vietą Antaną 
Olį. FederaPiniųs teisėjus pa­
prastai pristato tos valstybės se­
natoriai.

— Franz Josepf Strauss, V. 
Vokietijos gynybos ministeris, 
dabar Washingtone, tariasi su 
JAV vyriausybe, kad ji aprū­
pintų Vokietiją trumpo skridi­
mo vairuojamomis raketomis 
arba bepilotiniais bombonešiais 
Matador.

J. Dulles išskrido į
Seato konferenciją

Laisvosios Azijos tautos 
planuoja gynybą su Vak rais

— Washingtonas, D. C. — 
Valst. sekretorius Dull as penk- 
adienį išskrido į Filipinus, siek­

damas sustiprinti prieškomu- 
nistinę moralę Pacifiko-Azijos
rityse ir gauti iš britų ir pian- 

cūzų tvirtesnių pasižadėjimų 
politikai prieš Rusijos “viršū­
nių” konferencijos žabangas.

Dulles dalyvaus kovo 11—13 
d. įvykstančioje Seato konfe­
rencijoje ir privačiuose pasikal- 
' ėjimuose su Trijų Didžiųjų už­
sienių reikaįų ministeriais. Prieš 
išskrisdamas į Manilą, Dulles 
dalyvavo kabineto posėdyje.

Seato (Pieryčių Azijos gyny­
bos s-gos) konferencijoje Dulles 
padarys pareiškįmą, kad: Jung­
tinės Valstybės nemano pripa­
žinti raudonosios Kinijos bent 
numatomoje ateityje arba su­
švelninti Amerikos varžtų pre­
kyboje su raudonaisiais; ir kad 
Jungt. Valstybės laiko- .Se-ato 
paktą tokį pat svarbų, kaip ir 
Nato bei Bagdado sutartis.

Per privačius pasikalbėjimus 
su britų užs. y eik. ministeriu 
Selwyn Lloyd ir prancūzų užs. 
reik, ministeriu Pineau būsią 
aptarta bendra laikysena gali­
moje viršūnių konferencijoj su 
Sovietais.

JT - geriausia vieta 
viršūnių deryboms, 
sako Hammarskjold
Sekretorius laiko svarbiausiu .... 
uždaviniu — nusiginklavimą

NEW YORKAS. — Atsiliep­
damas į prezidento Eisenhowerio 
prasitarimą, kad rusai yra pa­
siūlę derybas Amerikoje, J. T. 
gen. sekretorius Dag Hammars­
kjold pasakė reporteriams, esą 
Eisenhowerio ir Bulganino susi­
tikimas Jungtinių Tautų būsti­
nėje New Yorke būtų visiškai 
įmanomas ir visiškai praktiškas 
dalykas.

Nors jo paties tuo reikalu nie­
kas dar nekalbinęs, tačiau jis 
esąs “glaudžiame kontakte pu 
diskusijomis ir galvosena apie 
nusiginklavimą”. Tas klausi­
mas būsiąs pati svarbiausioji 
viršūnių pasitarimų tema.

Gen. sekretorius patvirtino, 
kad Jungt. Tautų komiteto po­
sėdis nusiginklavimo reikalais 
yra numatomas šio mėnesio ga­
le, JAV kalbėtojas ketvirtadienį 
patvirtino, kad Jungt. Valstybės 
tokį nusiginklavimo k-to posėdį 
yra pasiūliusios rusams ir lau­
kia iš Maskvos atsakymo, ar So­
vietai atsisakys boikotavę to ko­
miteto posėdžius.

Riaušės Irake
Damasko, Irako spauda, pa­

tvirtino, kad vyriausybės krizė 
įvyko dėl kruvinų riaušių (tarp 
Jungtinės Arabų Respublikos ir 
Arabų Federacijos šalininkų).

2'8 sirai žuvo, virš 50 buvo su­
žeisti Bagdade, Premieras Wa- 
hab Marjam po to pasitraukė. 
Vyriausybės galva buvo paskir­
tas gen. Nuri as-Said.

Lietinga, 
dieną 36°, naktį 30. 
Saulė teka 6:16, leidžiasi 5:48

PREMIERAS GAILLARD GAVO PINIGŲ
IR PRITARIMĄ SUGRIEŽTINTI KOVĄ

Santykiai su JAV bus ir toliau drumsčiami
PARYŽIUS. — Prancūzijos parlamento dauguma pritarė 

Gaillardo vyiiausybės nusistatymui sugriežtinti Alžerijoj karą su 
arabų sukilėliais ir sutiko padidinti Alžerijos karo išlaidų biu­
džetą. Gaillard šį klausimą buvo sujungęs su pasitikėjimu, ir jis 
buvo pareikštas.

Sovietai ginkluoja 
Alžyro sukilėlius

Prancūzija turinti įrodymų
P ARŽIUS. — Prancūzų vy­

riausybė turi aiškius įrodymus, 
kad Sovietai tiekia ginklus Al­
žerijos felachams, pranešama 
gerai informuotuose sliuoksniuo- 
se Paryžiuje. Rytinėje Alžeri­
joj e prie Phillipevilles buvo ras­
ti pajūry išmėtytos tuščios gin­
klų dėžės, kurios buvo neginči­
jamai rusiškos gamybos.

Prancūzų kariniai yra tikri, 
kad tos dėžės yra atgabentos 
Sovietų povandeniniais laivais 
iš jų bazių Albanijoje.

Robert LaCoste, prancūzų mi­
nisteris Alžerijos reikala/ms, pa­
reiškė: “Alžerijos sukilėlių va­
dai šiuo metu yra remiami iš 
Rytų”. Jis nesileido į platesnį 
pareiškimą, nors niekam nebuvo 
abejonįų, ką jis tuo pasakymu 
turėjo galvoje.

Sovietų povandeninių laivų 
buvimas Alžerijos pakraščiuose 
ir ginklų tiekimas arabų sukilė­
liams dar sykį parodo Sovietų 
diplomatijos suktumą. Lanky­
damasis pas Charles de Gaulle 
ir užsienių reikalų ministerį 
Christian Pineau, Sovietų am­
basadorius Sergei Vinogradov 
tvirtino, esą Kremlius karštai 
norįs, kad Prancūzija išlaikytų 
savo bazes Alžerijoj. Esą jei 
Prancūzija pasitrauktų, jos vie­
tą čia užimtų Jungtinės Vals­
tybės.

Kaip komunistai
pagrobė lėktuvą

Įrėmė pilotui revolverį į galvą
SEOUL, P. Korėja. — Ame­

rikos lakūnas, Pietų Korėjos ke­
leivinio lėktuvo pilotas, William 
Hobbs, 35 metų, papasakojo ko­
respondentams, kaip vasario 16 
d. komunistų agentai privertė 
jį skristi ir nusileisti šiaurės 
Korėjoj.

Dviejų motorų lėktuve buvo 
34 žmonės, kai jis pakilo Pusa- 
ne kelionei į Seoulą.

Dėmesiui atkreipti komunis­
tų agentai, įsėdę kaip keleiviai, 
paleido keletą šūvių į piloto ka­
biną, kur sėdėjo ir karo avia­
cijos lakūnas pulk. Įeit. Howard 
McClellan, 39 m. Netrukus į ka­
biną įėjo 3 komunistai, visi gink­
luoti, jų vadovas įrėmė pilotui 
.Hobbs į galvą revolverį ir įsakė 
skristi į šiaurės Korėją. Pilo­
tas pabandė keletą akrobatikos 
numerių užpuolikams sutram­
dyti, bet nepasisekė. Teko skri­
sti, kur buvo įsakyta.

Išlaikius 19 dienų, komunis­
tai ketvirtadienį paleido abu 
amerikiečius lakūnus, 2 vokie­
čių keleivius ir 22 korėjiečius. 
Aštuoni “keleiviai”, buvę są­
mokslininkai, pasiliko Šiaurės 
Korėjoj.

Pagrobtąjį lėktuvą šiaurės 
Korėja pasilaikė. Ji tuo nori pri­
versti P. Korėją derėtis su ja.

Prancūzijos vyriausybės nu­
sistatymas sugriežtinti savo po­
litiką Alžerijoj išblaškė Tunizi- 
jos prezidento, Amerikos drau­
go Bourguibos viltis, kad tarpi­
ninkaujant Dulles padėjėjui Ro­
bert Murphy, bus galima prikal­
binti Prancūziją prie Alžerijos 
politikos peržiūrėjimo ir jos su­
švelninimo.

Netiesioginė JAV parama
Prancūzai pastato Ameriką 

prieš šiaurės Afrikos arabus 
kaip jų kolonialinės politikos rė­
mėjus. Gaillard vyriausybė pe­
reitą mėnesį išgavo iš Ameri­
kos naujos finansinės-ekonomi- 
nės paramos už $600 mil. su­
tvarkyti pa'šlijusį šalies ūkį. 
Arabai aiškina, kad netiesiogi­
niai Amerika remia ir prancūzų 
karą prieš Alžerijos sukilėlius, 
kovojančius už šalies nepriklau­
somybę, kadangi ir sumos Pran­
cūzijos ūkio stiprinimui reiškia 
jos karinių operacijų stiprini­
mą Alžerijoje.

Kariauja ketverius metus
Prancūzų karas prieš Alžeri­

jos sukilėlius tęsiasi ketvirti 
metai. Ten yra permesta pusė 
milijono prancūzų kareivių. Ka­
ro operacijos Alžerijoj Prancū­
zijai per metus kainoja apie $1 
bil.

Per tuos metus prancūzai vie­
nok nei kiek savo pozicijų Alže­
rijoj nesustiprino. Jie bandys 
jas stiprinti, silpninant ginklų 
pristatymą sukilėliams.

Ginklai eina ne tik kupranu­
garių karavanais iš Tunizijos, 
Libijos ir Egipto, bet ir Sovie­
tų povandeniniais laivais iš Al­
banijos.

Prancūzijos ministeris Alže- 
rijos reikalams LaCoste, patvir­
tindamas, kad ginklai ateina iš 
Rytų jūros kelių kartu parodė 
prancūzų nesugebėjimą apsau­
goti Adrijos! {pakraščių, kad 
priešai negalėtų ginklų iškelti.

Nikita Chruščevas 
generolo uniformoj 
3uvo didelis politrukas

MASKVA. — Į raudonosios 
trini jos 40 metų sukakties mi­
nėjimą Lenino stadione komu­
nistų partijos sekretorius Niki­
ta Chruščev atėjo generolo lei­
tenanto uniformoj ir pasakė kal­
bą.

Medalių jis buvo prisikabinęs 
nedaug, korespondentai suskai­
čiavo tik 15. Nikita Chruščev 
karo metu buvo armijos politru- 
ku ir išsitarnavo iki generolo 
laipsnio, nors jis ir nėra ka­
riškis.

TRAUKINYS BE ŽMOGAUS
TWO RIVERS, Wis. — Preki­

nis traukinys, mašinistams ir 
padėjėjams nuėjus pavalgyti, 
pajudėjo iš vietos, nes nebuvo 
užleisti stabdžiai, ir ėmė pakal­
niui vis greičiau ir greičiau bėg­
ti per miestelį.

Po to, kai jis išvystė greitį 
iki 60 mylių per valandą, trau­
kinys su penkiais vagonais su­
virto į uostą. Iš žmonių niekas 
nenukentėjo.



Surinkimų sakytojas iš 
Rytprūsių Chicagoje
Apsilanko pamokslininkas 
Ansas Elijonas

šį ketvirtadienį iš Vokietijos 
į Chicagą atskrido pamoksli- 
ninkas-sakytojas Ansas Elijo­
nas, ir žada pasilikti Amerikoje 
apie 6 mėnesius .

Ansas Elijonas yra pietnemu- 
nietis, kilęs iš Tavęs kaimo, 
Rytprūsių, ir iš kūdikystės kal-

Moterų ir vyrų dėmesiui
Jei mėgstate pigiai ir skonin­

gai pasipuošti, atsilankykite į 
Li uses suknelių krautuvę, 3305 
So. Halsted St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette 3-2021, kur ra­
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu­
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. Vaistai perpus pigesni ir 
geresni.

A. Kavaliauskas. (Sk.)

PILDAU INCOME TAX 
JUSTAS STRIMAITIS, 4617 S. Paulina,

I aukštas, 3-čios durys iš kiemo, 
Tel.: FRontier 6-0954 

Kreiptis antrad. ir penktad po 4 vai., 
o kitomis dienomis — visą dieną.

SKYWATCH
CIVIL DEFENSE

DANA RESTORANAS 
3143 So. Halsted Street 

(šalia Lietuvių Auditorijos) 

ATIDAROMAS KETVIRTAD., KOVO 6 D. 
Tris dienas, kovo 6, 7 ir 8, prie pietų bus veltui vaišinami 

svečiai lietuviškais kopūstais, sunkomis ir kava.
Prašome visus atvykti į Danutės Liakas atidaromą restoraną,

Kai pasiryžtate padėti saviesiems Lietuvoje, 
S.'.bire, kitur, patartam aplankyti mūsų įstaigą

Mes siunčiame Jūsų sudarytus siuntinius, o jei ko pritruktumėte, 
tai pas mus rasite didelį pasirinkimą prieinamomis karnomis. Esame 
su įtarę su Europos firmomis maistui, vaistams, įvairioms medžiagoms, 
odai ir avalynei per iųsti. Siunčiame akordeonus, kitokius muzikos 
instrumentus, laikrodžius, siuvamas ir mezgamas mašinas ir kitus daly­
kus. Kainos gana pigios. Dėl informacijų kreipkitės asmeniškai arba 
tcle'onu CLįfFide <4-4273. Iš tolime/nių vietų, kreipkitės laiškais. Jums 
teisingai ir skubiai patarnausime.

A M E R L I T SUPPLIES GO.
2221 W. CERMAK ROAD Vedėjas STASYS GRUBLIAUSKAS

/------------——....... ................ '■ -------- '

DĖMESIO!
Mes siunčiame siuntinius į visus kraštus už geležinės 
uždangos: maistą, drabužius, vaistus ir t. I. Mokesčiai 
apmokami čia ir visi siuntiniai apdrausti. Siuntinių svo­
ris iki 44 svarų. Dėl smulkesnių informacijų rašykite:

MILWAUKEE GIFT SERVICE CO.
1434 W. Lincoln Ave. Milwaukee 15, Wise, 

arba skambinkite ORchard 2-5192

/'■1 i. i n ■ 11 -

©
Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 

Bendrovių Lygos Nariai
kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00. 

o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SA VINGS ’& LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArou 7-0145

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST' *7th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

LAIayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

SOUTH Wth UDtJRT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

l VIVERSAI. SAVINGS & LOAN ASSN;
iROO SQt'TD haiqtfu STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

FIAymsrket 1-2028

ha gražiai lietuviškai, tilžiečių 
tarme. Jis priklauso Kristupo 
Kukaičio įsteigtam Surinkimui 
(brolijai), kuris jau 77 metus 
leidžia savo laikraštį “Pak. jaus 
Pastas” ir ilgus metus veikia 
Lietuvoje ir Vokietijoje, glaud­
žiai bendradarbiaudamas su vie­
tine Bažnyčia. Surinkimo tiks­
las yra pagyvinti bažnytinį gy­
venimą. Ir šiandien tos brolijos 
pamokslininkai tebeveikia Lie­
tuvoje ir Vokietijoje; šiuo me­
tu Vokietijoje jie turi iapie 30 
pamokslininkų. Iš pavardžių 
matyti, kad daugumas jų lie­
tuvių kilmės- Preikšas, Ado­
maitis, Girulaitis, Meškaitis, 
Majevskis, Baltšailis ir kiti. Jų 
vadovas R. Kanšaitis mirė pra­
eitais metais gruodžio 24 d. Jo 
vietą užimsiąs Ansas Elijonas.

Šie pamokslininkai yra savi- 
mokos, liaudies kalbėtojai, lyg 
vaidylos jie keliavo po lietuviš­
kus kaimus ir gyvu lietuvišku 
žodžiu nešė gyvumą į jų na­
mus. šiandien jie savo misijos 
darbams turi naudoti ir vokie­
čių bei lenkų kalbas.

Džiugu išgirsti liudijant tok; 
senelį mūsų Tėviškės namuose 
Šį sekmadienį Tėviškės Lietu­
vių Ev. Liuteronų bažnyčioje 
6641 So. Troy St., po pamaldų 
—10 vai. minėtas svečias tan 
pasveikinimo žodį, o antradie­
nį, kovo 11 d., ketvirtadienį Ir 
d. 7 vai. vakare ir sekmadienį 
kovo 16 d., 6 vai. vakare minė­
tos bažnyčios patalpose atlaikys 
evangelizacijos valandėles - su­
rinkimus. Svečias lankysis įvai­
riuose lietuvininkų namuose, o 
vėliau vyks į Kanadą. Svečias 
apsigyvens pas savo draugus 
Baltšaičius ir B'lyžus. A. Tr.

wvawwaay.ww.ww • 
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—Lietuvių Mokytojų Sąjun­
gos Chicagos skyriaus susirin­
kimas su menine programa ir 
vaišėmis įvyks kovo mėnesį 23 
dieną 3 vai. Jaunimo Centre, 
5620 So. Claremont Ave. Visi 
mokytojai kviečiami dalyvauti. 
Atskiri pakvietimai įiebu siun­
čiami. Įėjimas nemokamas.

—Organizacijos sėkmi n g a s 
veikimas, priklauso kas tvarko 
jos reikalus. Geri, patikimi, vi­
suomenės gerbiami, energingi 
žmonės, veda ir pačią organiza­
ciją į tvarkingą, stiprų ir pati­
kimą visuomenės vienetą.

Lietuviai;.turi Jokią organiza­
ciją — Susivienijimą L’etuvių 
Amerikoje. Šiuo laiku vyksta 
tos organizacijos pildomosios 
tarybos rinkiniai. Iždininko pa­
reigoms kandidatuoja visais at­
žvilgiais lai vietai tinkama mum 
visiem gerai žinoma NORA GU- 
GIENĖ.

Patikrinkime kada yra mūsų | 
kuopose balsavimai ir nedelsda-i 
mi atiduokime už NORĄ GU- 
GIENĘ savo balsus. Per pirmąjį 
terminą ji įrodė šimtaprocentinį 
tinkamumą tai vietai, tad abejo­
nių būti negali.

—Patiriama, kad grupė jau­
nų veiklių vyrų, nesusitepę juo­
dai ar raudonai laike dviejų 
okupacijų Lietuvoje, steigia vi­
sai naują, demokratinį šaulių 
klubą, visai atskirai nuo vadis- 
tinės “sąjungos”. Naujojo klubo 
vadovybė ir adresas būsią pa­
skelbti greitu laiku.

—Bronė Rusteikienė, muziko 
Vytauto Rusteikio žmona, sun­
kiai serga ir ją teko paguldyti 
Franklino ligoninėje, kur yra 
Dr. Aglinskienės priežiūroje. Jų 
dukrelė, Lidija, 3 metų, kurį lai­
ką ir ilgokai sirgusi, jau taisosi.

—Povilas Dirkis, savanoris 
kūrėjas ir karininkas, UVS Ra­
movės Chicagos skyriaus, kaip 
vienas veikliausių tos organiza­
cijos narių, perrinktas skyriaus 
pirmininku jau 4-tam terminui.

—Vienuolika Kazimierų, LVS 
Ramovės Chicagos skryriaus 
narių, susirinkime Jaunimo 
Centre kovo 2 dieną pirmihinko 
Povilo Dičkio buvo pasveikinti 
Valdybos vardu jų vardo dienos 
proga ir jiems, atsistoję nariai 
sušuko “Ilgiausių metų!” Tie 
Vienuolika Kazimieru vra: Ali­
šauskas, Dobilas, Jasėnas, Lek- 
nickas, Martinkus, Musteikis, 
Oželis sn., Oželis jn., šleinys, 
Šidlauskas ir Zubras.

— Proga Chicagoje pamatyti 
Lietuvą bus ši šeštadienį ir sek-
madienį, kovo 8 d. 7 vai. vak. ir
9 d. 2 ir 6:30 vai. p. p., kai C. 
Motuzas Lietuviįų, Auditorijoje 
demonstruos savo filmą iš di­
džiųjų įvykių metų Lietuvoje.
Ten bus 1938 m. Vasario 16 iš­
kilmės Karo muziejuje, Lietu­
vos kariuomenės įžengimas į 
Vilnių ir Vilniaus vaizdai, pa­
saulinė lietuvių Sporto Olimpia-

a. 4* a- :
PRANCIŠKUS VALAITIS 
6119 So. Richmond St.

GRovehill 6-4596
Mirė 1958 m. kovo 7 d., 2:30 

vai po pietų, sulaukęs 61 metų 
amžiaus. Gimęs Lietuvoj, Šakių 
apskr., Kaimelių parap., Jackai- 
čių kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Pau- 

Iline, pagal tėvus Ladish, brolis 
■Kazimieras, jo žmona Antoinet- ' 

, te su šeima, sesuo Frances 
Kudoba, jos vyras Albert; brol­
vaikiai: Josephine ir Anthony 
Valaitis ir Antoinette Stankus; 
sesers sūnūs Frank Zymonas ir 
daug kitų giminių. Lietuvoje 
liko brolis Simonas, seserys: 
Marijona, Ona, Albina ir jų šei­
mos.

Prašome nesiųsti gėlių.

Priklausė Šv. Vardo Draugi­
jai, Chicagos Lietuvių Draugi­
jai, Honack Post Nr. 1583 Ame­
rican Legion.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
'Lackawicz kopi., 2424 W. 69th 
Street.

Pirmadienį, kovo 10 dieną, 
9:30 vai. ryto bus lydimas iš 

■ koplyčios į Gimimo Panelės Šv. 
parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus transportuo­

jamas į St. Louis, Mo., ir tre­
čiadieni, kovo 12 d. bus laido­
jamas Calvary kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Valaičio 
giminės, draugai bei pažįstami 

1 nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
pamaldose ir suteikti jam pas- 

; kutini patarnavimą ir atsisvei­
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Brolis, Seserys ir 
kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C. 
Lackawicz. Tel.: RE 7-1213.

čia, Ch’c'goa Pirmyn-choro su­
tikimas Kaune ir Klaipėdoje ir 
kt.

— E. Mikužiūtė, SLA iždo 
globėja, išvažiavo į Clevelandą 
SLA reikalais. Ten ji pasimatys 
su Įtakingesniais visuomenės 
veikėjais.

O vis dėlto į Lietuvą
geriausia apsimoka pasiųsti se­
kančius dalykus; per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR­
DE O N U S, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi­
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba, pąsmus gausite visokių 
prekių - geromis sąlygomis. Rei-
kalenkite informacijų

Mirė 1958 m. kovo 6 dieną, 
,11 vai. vakaro, sulaukęs 84 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Tra­
kų apskr., Žiežmarių parapijoje.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: brolis Jacob 

Sluz, brolienė Barbora ir jų šei- 
1 ma, 2 seserys: Melvina Bavirsha 
su šeima, Domicėlė Dobkovich, 
Jos vyras Alex ir jų šeima, pus­
broliai Jonas Janonis su šeima 
j ir Alex Janonis, jo žmona Teo- 
: filia ir jų šeima (Milwaukee, 
Wisconsin) ir kiti giminės.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
|Phillips koplyčioje, 3307 South 
/Lituanica Avė.

■ Pirmadienį, kovo 10 d., 9:00 
/vai. ryto bus lydimas iš koply­
čios i Šv. Jurgio parapijos baž­
nyčią, o po gedulingų pamaldų 
j bus laidojamas Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a. a. Jono Sluz giminės, 
i draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
į kviečiami dalyvauti laidotuvėse 
-ir suteikti jam paskutinį patar­
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis, Seserys, Pusbroliai 

ir Giminės.
Laidotuvių direkt. Antanas M. 

Phillips. Tek: YArds 7-3401.

ANNA G. VAITKUS 
(pagal pirmą vyrą Milashus, 

pagal tėvus Ambražiūtė)
Gyv. 7300 So. Mozart St.

PRospect 8-1577
Mirė 1956 m. kovo mėn. 9 d., 

11:50 vai. vakare, sulaukusi 64 
metų amžiaus. Gimusi Lietuvoj, 
Suvalkų gub., Vilkaviškio par., 
Gižių Rudos kaime.

Amerikoj išgyveno 53 metus.
Palaidota nuosavame mauzo­

liejuje Lietuvių Tautinėse Ka­
pinėse.

Paliko nuliūdę vyras Antanas 
ir daug kitų giminių, draugų 

Į ir pažįstamų.
Priklausė Chicagos Lietuvių 

I .Draugijai.
Ilsėkis ramiai tarp šaltų ak­

menų!
Nuliūdę lieka:

Vyras ir Giminės.

PARCEL SERVICE
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill;
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio
Prekybos patalpose)

Dvęiu Mvju -Mirties. Sukaktis

PRANUI URBANUI

minis, reiškiame gilią užuojautą 
žmonai Juzefai Urbanienei, vaikams 

Stanislavai, Kostui ir Pranui 
ir jų šeimoms

< K. ir D. Burbai
•n * i.. >.L y

r ' s

PRANUI URBANUI
mirus, žmonai Juzefai, dukteriai Stanislavai 
Didžiulienei, sūnums Kostui ir Pranui ir jų 

šeimoms nuoširdžią užuojautą reiškia

MONIKA ir POVILAS TAUTVAIŠAI PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BRANGIAM PRIETELIUI

PRANUI URBANUI
mirtis', didžio skausmo valandoje jo žmonai 

Juzefai, dukrai Stasei ir Algirdui Didžiuliams, 
sūnums Pranui ir Kostui bei jil šeimoms, reiškiame 

nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime,

ALFREDA ir VILIUS VILEIŠIAI

Pranešame giminėms, draugams, ir pažįstamiems, kad 1958 metų 
kovo 6 dieną mirė mūsų tėvas ir uošvis

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

PRANAS URBANAS
1824 S. 61st Ct., Cicero, III. TO 3-3756

Gimęs Lietuvoj, Utenos aps., Kuktiškių parap., Kuktiškių miestely.
Amerikoje išgyveno 7% metus.
Paliko nuliūdę: žmona Juzė, pagal tėvus Mareckaitė: sūnus Kon­

stantas, marti Birutė, anūkai Danutė ir Kęstutis; sūnus Pranas, marti | 
Raiša, anūkė Kristina, duktė Stasė Didžiulienė, žentas Algirdas; Lietu- E 

į voje liko sesuo Agnietė ir švogeris Juozas, daug draugų ir pažįstamų.
Kūnas pašarvotas Stepono C. Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 69th 

i Street.
Pirmadienį, kovo 10 dieną, 8:00 valandą ryto bus lydimas iš koply- g 

čios į Šv. Kryžiaus parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus | 
laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Prano Urbano giminės, draugai bei pažįstami nuoširdžiai K 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą H 

; ir atsisveikinimą.
Nuliūdę lieka:

Žmona, Marčios, Sūnūs, Anūkai, Duktė, kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Steponas C, Lackawicz. Tel.; REpublic 7-1213. i

JUOZAS PADOLSKIS

paieško savo sūnaus Prano ir 
duktės Lilijos, ištekėjusios už 
Jono Malaso. Padolskius arba 
juos pažįstančius prašome para­
šyti Kaziui Nastonui, 1125 West 
31st St., Chicago 8, Illinois, arba 
Telefonuoti Virginia 7-3772.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
P R A N ESI M

Teisybės Mylėtojų Draugystės mė­
nesinis susirinkimas įvyks sekmad., 
kovo 9 d., Chicago Lietuvių Audito­
rijoje, 3133 So. Halsted St., 1 vai. po 
pietų. Mokesčiai bus priimami nuo 
11 vai. ryto. Visi nariai kviečiami į 
susirinkimą. —A. Kaulakis, rast.

Lietuvių Moterų “Apšvietos” Drau­
gijos mėnesinis susirinkimas įvyksta 
ateinantį antradienį, kovo 11 dieną, 
7:30 vai, vakaro Sandaros svetainėje, 
840 W. 33rd St. Narės, malonėkite 
dalyvauti susirinkime. Bus išduoda­
mas raportas iš kovo 1 d. įvykusio 
vakaro. —S. Puniškienė, rašt.

JONAS SLUZ (SLUZAS) 
pirmiau gyv. 3450 So. Lituanica

1
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Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870 
k /

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

PETKUS

Koplyčios visose miesto dalyse

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
6812 So. Western Avenue 

Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS

I
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

Mill IMI B—aa————

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S, 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S'. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET Phone: YArds 7-0781

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

“NAUJIENAS” SKAITO VISV 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ­
KAI, MOKSLININKAI, VALS­
TYBININKAI, DVASININKAI, 
PROFESIONALAI IR BIZNIE­ PIRKITfi JAV TAUPYMO BONUS

ii ■ ii—iiwi i ■ r liniją
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GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST.63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
V ......

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308V

RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU­
JIENOS PADUODA TEISIN­
GIAUSIAS ŽINIAS IR GK- 
RIAUSIUS RAŠTUS.



SLA NARIAI,

BALSUOKIME Už ILGAMETĘ SLA VEIKĖJĄ

Rockford, UI.

SLA IŽDININKĖS PAREIGOMS

Visuohaet mokėjome aukštus dividendus

TAUPYTOJAMS TEIKIAME {VAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI, 
(tešluojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio. 

.... ................. .................... ...... ......— . -... /

AKINIAI
Acoustikon 

grąžins 
Jums 
klausą

SPECIALIAI PRITAIKYTI AKINIAI,.
VEIKIANTIEJI BLOGAI MATANČIŲ REGĖJIMĄ 
IR KLAUSĄ. TAI NAUJAUSIAS MOKSLO IŠRADI­
MAS, KURIS GRĄŽINS JUMS KLAUSĄ.

Kas nori nebrangaus aparatėlio už $40.00 grynais ar išsi­
mokėtinai, tegu taip pat kreipiasi pas Dr. Michelį.

D R. C. MICHEL
OPTOMETRIST - ORTHOPTIST

4654 SO. ASHLAND AVE. 2-ras aukštas
Telef.: YArds 7-6616

CHICAGO, ILLINOIS

Mirimai ir kiti Įvykiai
Žmogus, pergyvenęs ilgą am­

želį, liūdnai pasižiūri į veidrodį, 
kad .jau ant galvos plaukelių ma­
ža belikę ir tie patys išbalę, bet 
apie mirtį nė galvoti dar nesi­
nori, ramindamas save, esą tu­
riu dar laiko. Bet mirtis į laiką 
nežiūri, ji ateina nelaukiama i: 
nekviečiama.

Štai mirė Jokūbas Skądaus- 
kas, sulaukęs 68 metų, buvęs 
našlys ir gyvenęs pas p. Pilerius. 
Savo šeimos neturėjo, organi­
zacijoms nepriklausė, retai kur 
pasirodydavo, tad ir į paskutinę 
kelionę, po apeigų bažnyčioje 
vos keleto automobilių palydė­
tas.

Už poios dienų mirė Viliamas 
Karvelis, sulaukęs 78 metus. Jis 
išaugino dvi dukteris ir vieną 
sūnų. Kaip geras tėvas davė 
vaikams mokslus, pats priklausė 
L. R. K. Susivienijimo 137 kuo­
pai ir Labdarių kuopai, per daug 
metų buvo delegatas į ALT sky­
rių ir prie Ralfo, lankydavo su­
sirinkimus ir nuoširdžiai auko­
mis ir darbu prisidėdavo prie 
minėtų organizacijų. Su visais 
gražiai sugyveno ir jį visi ger­
bė, kaip gerą ir sąžiningą žmo­
gų. Buvo palaidotas su bažny­
tinėmis apeigomis ir didelė mi­
nia lietuvių su apie 50 automo­
bilių palydėjo į amžinojo atilsio 
vietą. Reiškiu gilią užuojautą jo 
likusiam sūnui ir dukrelėms ir 
artimiesiems. Po laidotuvių sū­
nus ir dukrelės palydovus pa­
kvietė į namus, kur jau buvo 
paruošti užkandžiai.

Kazimieru diena
štai ir patrono Kazimiero die­

na. Mūsų Kazimierai nebuvo 
užmiršti. Pirmas tai Lietuvių 
Klubo prezidentas, Kazys Meš­
kauskas. Kai atvyko į klubą, 
kad tik j palubes nekeltų, išpirko 
vaišių visiems, kas tik buvo 
klube. Lietuvių Vyrų choraš 
pasveikino savo pirmininką Ka­
zimierą Rutkauską, kurs buvo 
nusprendęs praleisti vakarą prie 
televizijos, bet šelmiai choris­
tai ant pirštų galų Įsėlinę į jo na­
mo švariai įrengtą rūsį, užtrau­
kė ilgiausių metų. Kazimieras, 
būdamas vienas prie televizijos, 
nustebęs pradžioje pamanė, kad 
per televiziją lietuviškai dainuo­
ja. Greit atsirado ir jo žmonelė 
su lietuviškais rūkytais nami­
niais “kilbasais”. Choristai irgi 
ne tušti atvyko sveikinti savo 
mylimą prezidentą. Mokytojas 
Liudas Jarošekas atvyko vėliau 
ir turėjo atlikti pilną bausmę, 
kol pasivijo kitų pakilusią nuo- 
tiką. Tikrai buvo linksma ir 
jauku. žvalgas

SLA rinkimų reikalu
Kas antri metai SLA nariai 

nominuoja, o vėliau slaptu bal­
savimu išrenka SLA gildomo­
sios Tarybos narius. Nominaci­
jos jau praėjo. Iš jų patyrėme, 
jog dauguma balsų buvo atiduo­
ta už dabartinę Pildomąją Ta­
rybą. Reikėtų ir rinkimuose, 
kurie dabar eina atiduoti savo 
balsus už dabartinius SLA Pil­
domosios Tarybos narius. Pir­
miausia todėl, kad jie privedė 
SLA prie finansinio stiprumo ii 
plačiausio mūsų organizacijos 
sumodernizavimo.

Dabartinės SLA Pildomosios 
Tarybos nariai yra garbingi 
mūsų veikėjai. Jų praeitis vi­
siems žinoma kaip be priekaištų. 
Bet kas svarbiausia, jie pasižy­
mi savo sutarimu. Tame suta­
rime ir glūdi stebėtinas pasise­
kimas stiprinti, auginti, didinti 
ir modernizuoti mūsų ŠIA. To­
dėl išrinkime sekamus visiems 
žinomus, patyrusius, dabar tar­
naujančius, garbingus asmenis: 
prezidentu P. P. Dargį, vicepre­
zidentu — J. Maceina sekre- 
torium — M. J. Viniką, iždinin­
ku — Norą Gugienę, iždo globė­
jais — E. Mikužiūtę ir S. Brelį 
ir daktaru kvotėju — Dr. S. Bie- 
žį. SLA Narys

Galvosūkis Nr. 3

GARSINK1TĖS NAUJIENOSE
' !---------------------------------------------------------------------

Kas skaito-rašo — 
“Naujienas” išsirašo.

Lietuvos istoriniai vaizdai brolių Motuzų spalvotame filme
Visai skirtinga programa. Dalis filmo niekur nebuvo rodyta: buvo padėta išsaugoti.

VASARIO 16 D., 1938 M. Iškilmės prie Vytauto Didžiojo Muziejaus. Pamatysite Amerikos lietuvių dovanotą 
Laisvės Varpą ir išgirsite jo skambėjimą, užrekorduotą befilmuojant prieš 20 metų!

LIETUVOS OLIMPIJADA. Atidarymo iškilmės ir Įvairios varžybos: bėgimo, šokimo, plaukimo, jojimo, bu­
riavimo, sklandymo, šaudymo ir kt.

LIETUVOS KARIUOMENĖS ĮŽENGIMAS VILNIUN, žygis. Paradas mieste. Pamaldos prie Aušros Vartų. 
Vėliavos pakėlimas Gedimino Kalne.

LIETUVOS ARCHITEKTŪROS ĮŽYMENYBĖS. Senovės statybos ir naujosios.

Šeštadienį, 1958 m. kovo (March) 8 dieną, 7 valandą vakaro. 
Sekmadienį, 1958 m. kovo (March) 9 d., 2 vai. popiet ir 6:30 v. v.

LIETUVIŲ AUDITORIJOJE, 3133 S. Halsted Street, Chicago, Illinois
Bilietas $1.00. Vaikams 25c.

“FAUSTO” OPEROS 
SĄSTATAS

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­
ro statoma Charles Gounod 5 
veiksmų opera “Faustas” įvyk­
sta 1958 m. kovo 15, 16 ir 22 
dienomis Chicagoje, Marijos 
Aukštesniosios mokyklos salėj.

Operos dirigentas — Aleksan­
dras Kučiūnas, pastatymas — 
Vladas Baltrušaitis, režisorius
— Kazys Oželis, chormeisteris 
Alfonsas Gečas, baletmeisteris
— Simas Velbasis, meninė prie­
žiūra — Vytautas Virkau.

Kovo 15 d. 8 vai. vak. šešta­
dienio spektaklyje dainuoja so­
listai: Janina Liustikaitė, Aldo­
na Stempužienė, Salomėja Va- 
liukienė, Valdemaras Šalna, 
Stasys Citvaras, Algirdas Bra­
zis ir Valentinas Liorentas.

Kovo 16 d. 3:30 vai. po pietų 
sekmadienio spektaklyje dai­
nuoja; Janina Liustikaitė, Al­
dona Stempužienė, Sofija Ado­
maitienė, Stasys Baranauskas, 
Jonas Vaznelis, Algirdas Brazis 
ir Valentinas Liorentas.

Kovo 22 d. 8 vai. vak. sekma­
dienio spektaklyje dainuoja šie 
solistai: Juzė Augaitytė, Roma 
Mastienė, Salomėja Valiukienė, 
Stasys Baranauskas, Vladas 
Baltrušaitis, Jonas Vaznelis, 
Valentinas Liorentas.

Operoj dainuoja Operos mo­
terų choras ir Chicagos Lietu­
vių Vyrų choras.

Liet. Prekybos Rūmų 
susirinkimas

Trečiadienį, kovo mėn. 12 d. 
vak. Dariaus ir Girėno svtainė- 
je, 4416 So. Western avė., Įvyks 
mėnesinis Lithuanian Chamber 
of Commerce of Illinois susirin­
kimas. Programoje numatyta 
aktuali paskaita apie dabartinę 
ekonominę padėtį ir biznio per­
spektyvas 1958 metais. Praneši­
mą padarys City National Bank 
and Trust Co. investicijų sky­
riaus vedėjas Mr. Frederick A. 
Landzaat.

Visi Prekybos Rūmų nariai 
su savo svečiais kviečiami atsi­
lankyti. —A. B.

Trys draugai, Jonas, Petras 
ir Juozas turi skirtingas pro­
fesijas ir skirtingus pamėgi­
mus. Vienas iš jų — aistrin­
gas fulbolistas, kitas — dvira­
tininkas, trečias — filatelis­
tas. Filatelistas ir sodininkas 
gyvena kaimynystėje. Jonas ’ 
turi tiek vaikų, kiek Petras ir, 
siuvėjas kartu, šaltkalvis ir, 
Petras kartu turi 66 metus.' 
Filatelistas yra trimis metais 
jaunesnis už siuvėją, o siuvė­
jas — tiek pat metų vyresnis 
už fulbolistą. Nustatyti, kurią 
profesiją, kurį pamėgimą ir 
po kiek metų turi kiekvienas 
iš trijų draugų.

Sprendimus raštu prašome 
siųsti adresu: Naujienos, 1739 
S. Halsted St., pažymint ant 
voko: Galvosūkis Nr. 3. Lai­
mėtojui Naujienos skiria pre­
miją — visą pluoštą vertingų 
knygų: 1) Prof. Vaclovo Bir­
žiškos “Senųjų lietuviškų kny­
gų istorijos” abi dalis; 2) V. 
Krėvė-Mickevičius ir 3) Met­
raštis.

Jei būtu gauta keletas tei­
singų sprendimų vienos savai­
tės laikotarpyje, tai laimėto­
jas bus išskirtas burtų keliu. 
Nė vienas Naujienų tarnauto­
jas neturi teisės dalyvauti 
konkurse.

Galvosūkio Nr. 2 konkursą 
laimėjo tik 2 asmenys, atsiun­
tę teisingus atsakymus: Jonas | 
Kaunas, Chicago ir Algirdas 
Avižienis, gyv. Champaign, Ill. 
Ieškomasis kombinacijų skai­
čius yra 1,334,961 (vienas mi-^ 
lijonas trys šimtai trisdešimt 
keturi tūkstančiai devyni šim­
tai šešiasdešimt vienas).

Burtų keliu dovana atiteko 
J. Kaunui.

Viena skaitytoja rašo: “Ma­
nau, kad Jūsų vargšas tarnau­
tojas galėtų atlikti 81 kombi­
naciją su laiškais ir vokais”. 
Pasirodo, kad mūsų tarnauto­
jas yra daug didesnis vargšas, 
nes jam tektų atlikti aukščiau 
nurodytą milžinišką kombi­
nacijų skaičių.

Nusišovė pirklys
Kontorų valdytojas užtiko 

dangoraižy, 231 Lo Salle st., sa­
vo raštinėj nusišovusį John Mc­
Curdy, 70 m. Jis buvo didelės 
lentpiuvės, James D. Lacey Co., 
prezidentas, (v)

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosavybių 
savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.

PRANAS SALEMONAVIČIUS
504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue).

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro, šeštad. ir sekmad.

nuo 9 vai, ryto iki 10 vai, vakaro. 20 M. PATYRIMAS; ŽEMOS KAINOS.
LICENSED SALESMAN — padeda pirkti ir parduoti Real Estate. 

Parūpina visokius draudimus — “insurance”.
Kaip GENERAL CONTRACTOR — taiso, remontuoja biznių patalpas bei 

senus namus, stato naujus namus ir ofisus, perdirba krautuvių priekius, 
dengia stogus, tinkuoja ir atlieka visokius mūrinimo, medžio ir kanaliza­
cijos - “plumbing” darbus. Plytelės grindims, sienoms. Taisome elektrą.

PRAŠOMA TELEFONUOTI DĖL APSKAIČIAVIMŲ.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

' BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248

(į vakarus ««ao California Avenue)
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

DIDELIS IŠPARDAVIMAS

PARDUODAM SU 
DIDELĖMIS 

NUOLAIDOMIS
VYRAMS, MOTERIMS IR 
VAIKAMS APRĖDALUS

25c. pora 
$1.49 

, $2.95 
$2.69 

59c. pr. 
49c. 

$1.89 
$3.98 

25c. yd. 
98c. yd.
' $1.49

Vyrams spalvotos kojinės ..........................
Vyrams flaneliniai marškiniai ......... .......
Vyrams išeiginiai marškiniai ........ ..........
Vyrams darbinės kelnės ........................... -
Moterims Nylon kojinės .............................
Moterims šilkinės skepetaites ....................
Moterims japoniškos vilnonės skepetaitės 
Kaldrų užvalkalai (Čeko lai) ....................
Kartūno medžiaga dėl suknelių ................
Šilkinė medžiaga dėl suknelių ..................
Lovoms paklodės, baltos, 81x99 ...............

Taipogi turime dėl siuntinių į Lietuvą storų vilnonių 
megztinių, apatinių ir kitokių reikmenų.

Kviečiame atsilankyti! Esame tikri, kad busite patenkinti 
mūsų kainomis ir patarnavimu.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
3218 So. Halsted Street

G A R S I N KI T Ė S NAUJIENOSE

Kiekvienas žino posakį: “Taupyk juodai dienai!”

Kad jūsų giminės ir artimieji gautų siuntinį-dovaną VELYKOMS 
ji būtinai išsiųskite neatidėliotinai! šventėms pradžiuginkite savo 
artimuosius SIUNTINIŲ DOVANA! Siųskite siuntinius dabar! 
Naudokitės patarnavimu patikimos, atidžios ir skubios firmos

GENERAL PARCEL AND TRAVEL CO., INC.
135 West 14th St., New York 11, N. Y. Tel.: CHelsea 3-2583

(Licensed by USSR)
Pagal sutarti, sudarytą su Inturistu, firma turi teisės siųsti siuntinius į visas SSSR respublikas ir Lietuvą. 
Visos išlaidos Įskaitant muitą apmokama čia, firmos įstaigoje. Siuntinį galite atsiųsti paštu.

Siųsti galima tik naujus daiktus. Kiekvienas siuntinys apdraustas.
ĮSTAIGOJE DIDELIS PASIRINKIMAS PREKIŲ.

Atidaryta kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro. Sekmadieniais iki 4 vai. 
Klientų patogumui skyriai atidaryti sekančiuose miestuose:
116 EAST 7th STREET, NEW YORK, N. Y. Tel.: YU 2-0380

900 LITERARY ROAD 11339 JOS. CAMPAU 632 W. GIRARD AVE. 332 FILLMORE AVE. 
CLEVELAND 13, OHIO DETROIT 12, MICHIGAN PHILADELPHIA 23, PA. BUFFALO 6 N Y 
Tel.: TOwer 1-1461 Tel.: TOwnsend 9-3980 Tel.: WAInut 5-8878

Bet ar daug kas iš jūsų taupote dėl saulėtų dienų, dienų kada galėsite įsigyti 
tą, ko visą savo gyvenimą norėjai: keliauti, kad pamatytum pasaulį, įsigyti 
nuosavą namą, nusipirkti kur nors paežerėje vasarnamį ir daugelį panašių 
malonumų?

Balandis -- sveikatos 
mėnuo

Balandžio mėnuo skelbiamas 
Chicagos sveikatos mėnesiu, 
praneša meras Daley. Per tą 
mėnesį ruošiamos įvairios pro­
gramos sveikatai ir higienai po- 
puliarizuoti. Tokių tarpe bus: 
Mokyklų sveikatos savaitė nuo 
bal. 7 iki 11 d.; Chicagos Svei­
katos Paroda Mokslo ir Pramo­
nės Muziejuje nuo bal. 19 iki 27 
d. ir viešas medicinos mokyklų 
lankymas Illinois ir Northwest­
ern universitetuose ir Medici- 
cinos mokykloje.
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILX.

Tą galite pagreitinti, pradėdami taupyti Universal Savings and 
Loan Bendrovėje, kur santaupos neša didelius dividendus ir yra ap­
draustos iki 10,000 dolerių Federal Savings and Loan Insurance Cor­
poration, Washington, D. C.

UNIVERSAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

T. RYPKEVIČIUS, Prezidentas

1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois
Tel.: HAymarket 1-2028

ATDARA KASDIEN: nuo 9 iki 4 valandos. Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 valandos.
šeštadienį nuo 9 iki 3 valandos. Trečiadienį uždaryta.

—SATURDAY, MARCH 8, 1958



THE LITHUANIAN NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc.,
1739 South Halsted Street, Chicago 8, III. HAymarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
In Chicago $13.00 per year, $7.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $11 
per year, $6.00 per six months, $3.50 
ver three months.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj 
metams --  $11.00
pusei metų __________ 6.00
trim mėnesiams _______ . 3.50
vienam mėnesiui _______ 1.25

Užsieniuose
metams _______________ $14.00
pusei metų ---------------- 7.00
vienam mėn.__________ 1.507 cents per copy, 10c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago j e 

metams ............................  $13.00
pusei metų ......................... 7.00
trims mėnesiams .................. 4.00
vienam mėnesiui ........    1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben­
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.
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9 ryto iki 5 vai, vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

rės žmonių išrinktą seimą ir vyriausybę. Autonominės 
sritys susideda iš departamentų, kuriuos valdo prefek­
tai, skiriami Prancūzijos vidaus reikalų ministerio. To­
kių departamentų visoje Alžyrijoje bus 15 (nuo 2 iki 4 
kiekvienoje srityje).

Tokiu būdu lygiagrečiai su sričių autonomija yra nu­
matomas tiesioginis departamentų administravimas iš 
valdžios centro Paryžiuje.

Prancūzijos premjeras Felix Gaillard tikisi, kad dau­
guma Alžyrijos musulmonų šitai reformai pritars, o 
kraštutinius nacionalistus, kurie kovoja už visišką Alžy­
rijos atsiskyrimą nuo Prancūzijos, numalšins kariuome­
nė. Bet karas su tais nacionalistais tęsiasi jau daugiau, 
kaip trejus metus ir neatrodo, kad maištininkų jėgos 
silpnėja.

Galimas dalykas, kad parlamento siūlomas reformų 
planas Alžyrijai tinka geriau, negu pilna krašto nepri­
klausomybė. Musulmonų masės Alžyrijoj yra neapšvies­
tos ir neturi politinio patyrimo; jie gyvena labai primi­
tyviose sąlygose. Be prancūzų pagalbos jie vargiai suge­
bėtų tinkamai tvarkyti krašto reikalus ir apsaugoti jį 
nuo išorinių priešų.

Bet kam Prancūzija taip ilgai laukė ir nedavė alžyrie­
čiams progos šviestis ir lavintis politikoje? Nuolaidos, 
kurias Paryžius duoda jiems dabar, kažin ar juos nura­
mins.

Mandagus melagis
Laikraščių reporteriai Washingtone giria naująjį SS­

RS ambasadorių Menšikovą, kaip kultūringų manierų 
diplomatą ir malonaus, atviro būdo asmenį. Jo ekscelen­
cija Michail A. Menšikov mėgstąs pasikalbėti su spaudos 
atstovais ir noriai, su šypsena, atsakąs į jų klausimus.

Prieš porą dienų sovietų ambasadorius turėjo spaudos 
konferenciją ir padarė pranešimą apie paskiausią SSRS 
premjero Bulganino kreipimąsi j JAV “viršūnių konfe­
rencijos” klausimu. Nemikčiodamas ir su pilno pasiten­
kinimo mina, jisai pareiškė, kad šiandien abiejų šalių 
(SSRS ir JAV) pozicijos viršūnių susitikimo klausimu 
esančios “artimesnės viena kitai, negu praeityje”.

Menšikovas šitaip kalbėjo tuo laiku, kada valstybės se­
kretorius Dulles ruošė atsakymą į Bulganino laišką, pa­
brėždamas, kad naujojo sovietų pasiūlymo sąlygos yra 
visiškai nepriimtinos JAV vyriausybei!

Po savo pranešimo sovietų ambasadorius buvo malo­
nus sutikti atsakinėti į spaudos atstovų paklausimus, ko 
niekad nedarydavo nei paniurėlis Gromyko, nei kiti Men- 
šikovo pirmtakai.

Vienas reporteris, tarp kitko, paklausė, kodėl Sovietų 
Sąjungoje yra daromi “politiniai valymai”, jei komuniz­
mas tikrai stiprus ir turi žmonių pritarimą? Menšikovas 
atsakė:

“Aš niekad nebuvau tokių valymų liudininkas, todėl, 
negaliu į Jūsų klausimą atsakyti”.
Vadinasi, Kremliaus atstovas Washingtone “nieko ne­

žino” apie Berijos ir Dekanozovo sušaudymus, apie Mo­
lotovo, Malenkovo ir Kaganovičiaus pašalinimą iš val­
džios ir partijos centro komiteto, ir apie nuolatinius kitų 
neištikimų bei įtartų asmenų suėmimus bei ištrėmimus!

Kaip mandagus melagis, Michail Menšikov yra geras 
Kremliaus atstovas. Geresnio jie, tur būt, ir neturi.Reformos Alžyrijoje

Namų ir gėlių paroda

Prancūzijos vyriausybė išleido 15 dekretų, paremtų 
parlamento pereitą mėnesį priimtu įstatymu, kurio tiks­
las yra įvesti tam tikrų reformų Alžyrijoje, suteikiant 
daugiau teisių valdžioje jos gyventojams. Pagrindinė įs­
tatymo mintis yra ta, kad Alžyrija yra neatskiriama 
Prancūzijos dalis.

Toje Afrikos žemėje jau ketvirti metai eina prancūzų 
kova su sukilėliais, kurie nori visiškai nuo Prancūzijos 
atsimesti. Tarp 9-10 milijonų Alžyrijos gyventojų tiktai 
kokia šešta dalis yra francūzai. Milžinišką gyventojų 
daugumą sudaro musulmonai arabai, kurie iki šiol ne­
turėjo krašto valdyme beveik jokio balso.

Prancūzijos parlamento išleistas įstatymas dalina Al- 
žyriją į penkias autonomines sritis, kurių kiekviena tu­

Iš BOLŠEVIKŲ 
ELEMENTORIAUSPrieš du su viršum mėne­siu (1957 m. gruodžio 27 d.) šioje vietoje buvo pakritikuo­tas p. J. Budrio, Lietuvos gen. konsulo, referatas, kuriame jisai įtikinėjo publiką viena­me New York o susirinkime, kad 1926 m. gruodžio 17 d. pučas buvęs reikalingas, nes jisai išgelbėjęs Lietuvą nuo komunistinio perversmo.Savo paskaitoje J. Budrys citavo senus, komunistų leidi­nius (“Pergalė”, “Sov.Litva”), kuriuose pasakojama, kaip komunistai sukruto 1926 m. veikti, norėdami paruošti dir­vą valdžios pagrobimui Lie­tuvoje. Tačiau iš jo paties pa­duotų citatų aišku, kad ko­munistai tada nesirengė dary­

ti perversmą, žinodami labai gerai ,jog tam nėra nei jėgų, nei tinkamų sąlygų.Taigi tiesioginio perversmo pavojaus iš komunistų pusės 1926 m. nebuvo. Šitas faktas, išplaukiąs iš paties paskaiti­ninko paduotų citatų, jo argu­mentus sugriauja.Pažymėję tai, mes pastatė­me kitą klausimą: Ar buvo pavojus, kad komunistai pa­grobs valdžią Lietuvoje kada nors vėliau?Su tokiu pavojum, sakėme mes, būtų reikėję skaitytis tuo atveju, jei buvo galimybė, kad komunistams pasiseks 
paimti savo kontrolėn krašto 
gynybos ir saugumo jėgas, t.y. 
armiją ir policiją.Bet ar Lietuvos armija bu­vo palinkus į komunizmą? Ar 

komunistai buvo apsėdę po­liciją?“Tokius klausinius staty­ti”, sakėme mes, “atrodo net juokinga!”Taigi mes išreiškėme nuo- monę, kad reikia atmesti ir tą prielaidą, jog komunistai, jei ne 1926 m., tai kada nors vėliau sugebės įvykdyti Lie­tuvoje perversmą ir parduoti Lietuvą Sovietų Rusijai.Ši mūsų nuomone buvo pa­grįsta tuo įsitikinimu, kad 
Lietuvos armijos ir saugumo 
organą vadovybės buvo loja­
lios Lietuvos Respublikai.Bet nuostabus dalykas. Prieš šitas mūsų mintis išėjo as­muo, nešiojąs Lietuvos gene­ralinio štabo pulkininko titu­lą— P. Žilys.Jisai rašo “Dirvoje” (nr.19), kad apie nepriklausomos Lie­tuvos armiją ir policiją reikia galvoti ne taip, kaip galvoja­me mes, bet taip, kaip “para­
šyta bolševiku kariniame ele­
mentoriuje”.Bolševikų elementoriaus dė­snius, girdi, turėjo galvoje ir konsulas Budrys, duodamas savo paskaitą.Mes nesiimame spręsti, ar P. Žilys sako tiesą (nes lai reikštų didelį įžeidimą Lietu­vos gen. konsului!). Bet kad pats “gen. št. pulk.” semia iš­mintį iš bolševikų elemento­riaus, lai parodo jo “klausi­mas” šio dienraščio redakto­riui :“Kokį patarimą davė bol­ševikai liaudininkams ir so­cialdemokratams (1926 m. valdant kraštą), kiek tai 

liečia kariuomenes (štabų viršininkų) ir valstybinių įstaigų išvalymą nuo fašis­tiniai - klerikalinio elemen­to. Duoti konkrečių paaiš- kinimų-pavyzdžių, kokiu tikslumu tas patarimas bu­vo vykdomas”.Vadinasi, p. Žilius teigia (1), kad bolševikai . komunistai 
davė patarimą Lietuvos vai. liaudininkų ir socialdemokra­tų vyriausybei; (2) kad ta Lietuvos vyriausybė bolševikų komunistų patarimą vykdė, ir (3) kad “Naujienų” redakto­rius žino, koks tas buvo pata­rimas ir kaip jisai buvo vyk­domas.Paskutinis P. žilio teigimas aiškiai liudija, kad jo galvoje gaidukai gieda.O kad jisai drįsta taip be­gėdiškai terlioti demokratinių partijų vadus, sudariusius Lietuvos vyriausybę 1926 m., tai galima išaiškinti nebent tuo, kad jisai pasisėmė per­daug “apšvietus” iš bolševikų elementoriaus.
Kas bus šių metų Namų 
Šeimininkė?Nuo kovo 22 iki kovo 30 die­nos Navy Pier patalpose per 9 dienas vyks modernaus gyveni­mo namų ir gelių paroda, ren­giama Chicagos namų statytojų sąjungos. Namų paroda užima 300,000 ketv. pėdų plotą ir ten bus išstatyta daugiau kaip 1,000 namų ir kiemų statybos medžia­gų, įrangos, baldų, pagražinimo ir pagerinimo priemonių; gėlių paroda irgi ūžiins nemažą plotą, 4,000 ketv. pėdų daugiau kaip pernai. Ji ruošiama Illinois dar­žų klubo (Garden Club).Toje parodoje bus renkama “1958 metų namų šeimininkė” (Homemaker of the Year). Jos kvalifikacijos: turėti didelę šei­mą, ją išlaikyti taupiu biudžetu, pačiai atlikti visą namų ruošą, mokėti gerai virti, lopyti, valyti ir dalyvauti kurioje nors švieti­mo, auklėjimo, socialinėje, civi­linėje ar religinėje srityje. Per­nai tokia šeimininkė buvo išrin­kta Mrs. Catlieline Grabam iš 14,627 Dearborn St., Dolton, Ill., 13 vaikų ir laukianti 14-to vaiko molina.Parodos durys bus atidarytos nuo 2 iki 11 vai. popiet nuo pir­madienio iki penktadienio ir nuo 1 iki 11 vai. popiet šeštadieniais ir sekmadieniais. Įėjimas suau­gusiems po $1.00, vaikams 25c.
Visiems neįtiksi . . .Pašalinti iš tarnybos du stock- yardų policijos stoties polici­ninkai, pastebėti, kad jie sulai­ko motoristus už nusikaltimus trafikui, bet juos paleidžia lie- išrašę jiems tikietų.

Partinis kapitalas(Tęsinys)Tad ir suprantamas jų susirū­pinimas išlaikyti tą savaran­kiško žemės darbininko struk­tūrą, kuri sudarė tvirtą pa­grindą Lietuvos socialiniam ūkiui. Tik didinant to ūkio gamybą, ir darbininkija gali pasiekti didesnio gerbūvio. Miestų darbininkijos keliami revoliuciniai šūkiai turėtų būti suderinti su Liaudies vy­riausybės kūrybine programa, tiek konstituciniu, tiek ūkio santvarkos atžvilgiu. Tada, jungdami darban visas pro- gresingas jėgas, ^sugebėsime iš tikrųjų sukurti geresnę ir gražesnę Lietuvą... Jei norime išlaikyti savo krašto savitu­mą, tai neatidėliodami turi­me sukurti konstitucinę san­tvarką, kurį atitiktų darbo klasės interesus, leistų viso­kiu atveju sudaryti nepriklau-
Kremliaus linksmybesAleksandras Orlovas, buvęs NKVD generolas, Stalino ir Je- žovo kruviniausiais laikais pro­kuroro Višinskio pavaduotojas, atsiminimuose apie Zinovjevo sušaudymą rašo, kaip vieną lie­pos naktį 1936 metais Zinovje- vas ir Kamenevas prieš sušau­dymą iš Liubiankos kalėjimo bu­vo atvežti i Kremlių. “Jei šian­dien Vladimiras lljičius būtų gyvas, jei jis visa tai matytų!” pravirko Zinovjevas. Zinovjevui davė atsigerti vandens ir kai jis kiek aprimo, Stalinas pasakė: “Dabar per vėlu verkti...” —O kur garantija, kad mes nebūsim sušaudyti?” paklausė Kamene­vas. “Garantija? Kokia čia gali būti garantija? Tai stačiai juo­kinga”, atsakė Stalinas. “Gal­būt norėtumėt gauti oficialų do­kumentą, pačios Tautų Sąjungos patvirtintą?”Keliems mėnesiams praėjus po sušaudymo, 1936 m. gruodžio mėnesį, čekos - GPU - NKVD 20 metų sukaktuvių proga Krem­liuje buvo suruošta vakaruška. Orlovas apie ją pasakoja:“Kai visi jau gerai pasigėrė, Pauker Stalinui suvaidino im­provizuotą linksmą sceną. Dvie­jų “draugų” čekistų už rankų prilaikomas jis rodė, kaip Zi­novjevas buvo vedamas sušau­dyti. “Zinovjevas” bejėgiai ka­rojo ant sargybinių rankų pa­sviręs ir vilkdamas kojas, išgąs­čio pilnas akis vartaliodamas, kažką gargaliavo. Išvilktas į kambario vidurį, jis perpuolė ant kelių ir bučiuodamas vieno sargybinio batą baisiu balsu su­riko: “Meldžiamasis, dėl Dievo, draugas, iššaukite Josifą Visaii- janovičių!”Stalinas sekė kiekvieną “Zi­novjevo” elgesį ir kvatojosi su­siriesdamas. Kai vakaruškoje dalyvavę pastebėjo, kaip “kome- 

iš tautos nelaimėssomą vyriausybę, garantuo­jančią išlaikymą draugingų santykių su Sovietų Sąjunga ir drauge laiduotų mūsų kra­što kultūrinius ir ekonomi­nius savitumus”.šita ilgoka ištrauka nusako straipsnio esmę. Kur gi čia yra, atsižvelgiant į ano meto padėtį, tas V. Meškausko prikišamas “susikompromitavimas”, dėl ku­rio to straipsnio autorius nega­lėtų dabar būti demokratinės partijos pirmininkas? Tikrumo­je, J. Pajaujo pasisakymas ano­se sąlygose buvo per drąsus, jo siūlomos “gairės” buvo komuni- stjams visai nepriimtinos. Ge­riausias tam įrodymas: trims savaitėms praėjus po straipsnio pasirodymo J. Pajaujis atsidūrė Lukiškių kalėjime.
Balys Paramskas(Pabaiga)

XI7: i if «-NAUJIENŲ Photo
Gen. Thomas D. White, karo aviacijos 
viršininkas, atleido savo komanduo­
jantį generolą Filipinuose maj. gen. 
John B. Ackermaną, kaip "parodžiusį 
menką nusimanymą įvairiuose daly­
kuose".

TiNTTED PRESS-NAU.HENU Photo
Dr. Vivian Fuchs šypsosi, pasiekęs 

Antarktikos Scott bazę. 2,100 mylių 
per sniego ir ledo dengtą plotą jisai 
padarė per 99 dienas.dija” Stalinui patiko, jie pra­dėjo šaukti “bis! bis!” ir scena buvo pakartota. Stalinas taip juokėsi, kad atrodė, gali pa­springti. Pauker, norėdamas dar labiau patikti, savo rolę pakeitė nauju variantu ir šį kartą ne- bepuolė ant kelių čekistui bato bučiuoti, o iškėlęs aukštyn ran­kas sušuko: “Klausyk, Izrąeli, mūsų Dieve, vienintelis Dieve!” čia Stalinas nebetvėrė juokais ir garsiai kvatodamas davė žen­klą Paukeriui, kad nutrauktų spektaklį.”Buvusio Lietuvos policijos vado Petro Mačinsko atsiminimai

1. Kodėl ir prie kokių aplinkybių aš 
pasirinkau policijos tarnybą

5-Pavakare jis grįžo be rogių ir paaiški­no, kad ūkininkas tų rogių žydui negrą­žins, kol jis su juo nesusitvarkys skolos reikalą. Išvadinau lą policininką žiopliu ir rytojaus dieną ten pasiunčiau polici­ninką čigoną ir dar vieną, įsakydamas, kad be rogių negrįžtų. Galvojau, kaip ga­li ūkininkas paskolintų jam svetimų ro­gių neišduoti, juo labiau, kad savininkas liepia jam lai padaryti.Pavakare policininkai grįžo sėdėdami a įimtose rogėse. Paklausti, kaip ten buvo, čigonas papasakojo, kad tas ūkininkas griežtai atsisakė jas duoti. Kai mes jau kinkėme arklius į jas, jis užkėlė kiemo vartus ir, subėgus visai jo šeiniai, ' rėkė įsikabinęs į vartus, kad žydas be teismo sprendimo tų rogių iš jo atimti negali. Aš jį atplėšiau nuo vartų, pastūmiau į šo­ną, atsikėliau varius ir, sukritę į tas° ro­ges, zovada išlėkėme iš kiemo. Gaila, kad 

neapvanojau nagaika, nes nebebuvo laiko.Rogės buvo pakenčiamos ir aš jomis iš­didžiai važinėjau. Tas ūkininkas pas ma­ne neatėjo.
Ir vėl bėdaPo poros savaičių skambina man tele­fonu iš Marijampolės apygardos teismo prokuroro padėjėjas, minėtas Juozas Bra­žinskas, ir klausia, ką aš ten pridariau su rogėmis. Girdi, prokuratūroje yra ant ma­nęs paduotas skundas, kad neteisėtai iš ūkininko atėmiau roges ir kad mano po­licininkai jį apstumdę. Aš paaiškinau, kaip buvo ir klausiau, argi aš neturėjau teisės paimti iš jo svetimas roges? O jis sako, kad blogai padariau, nes be teismo sprendimo tų rogių jėga atimti negalėjau, ir paaiškino, kas už tą valdžios pervirši­jimą man grėsė.Tada lik supratau savo klaidą ir pra­šiau patarimo, kaip išsisukti iš los keblios padėties. Jis patarė tuojau grąžinti tam ūkininkui roges, asmeniškai nuvykti ir atsiprašyti, kad už lą veiksmą man dova­notų, nes tai padariau be blogos valios, būdamas jaunas, nepatyręs pareigose. Jeigu reikalaus, tai atlyginti padarytus nuostolius, o taipgi paimti iš jo parašą, kad jis man dovanoja ir atšaukia savo skundą.

Kaip patarė, — taip padariau: roges tuojau asmeniškai .grąžinau ir ėmiau aiš­kinti ir atsiprašinėti. Ūkininkas, ragavęs keletą gimnazijos klasių, nekvailas ir, iš­drožęs man pamokslą, pareiškė, kad skundo neatšauksiąs, — girdi, ką proku­roras nori, tegu daro. Bet jo jaunulė ir graži žmona, matydama mano susijaudi­nimą ir keblią padėlį, patarinėjo vyrui nebepykti, ir pradėjo ruošti stalą vaišėms. Kai išgėrėme po porą šnapsų, ūkininkas atsileido. Mudu susidraugavome ir jis pa­žadėjo toliau niekam nebesiskųsti, bet to parašo taip ir nedavė. Be to, prašė už gru­bų elgesį nubausti tuos policininkus, ypač čigoną.Aš pažadėjau ir išvykau. Pranešiau p. J. Bražinskui, kas atsitiko pas tą ūkinin­ką. Prokuroras skundą nutraukė, tik at­siuntė man raštišką pabarimą ateity taip nebedaryti.Buvo ir daugiau klaidų, bet kas nedir­ba, tas neklysta, — kad lik nebūtu blogos valios.
Valdybos pirmininkas baigė savo 
karjerą kalėjimuTais laikais apskrities valdyba kaip ir nepriklausė apskrities viršininkui, nes valdybos pirmininką rinkdavo apskrities taryba, ir jis jautėsi visai savarankiškas. 

Vienu melu valdybos pirmininku buvo iš­rinktas ūkininkas iš Kriokialaukio vals­čiaus Kardišauskas. Su juo jokia įstaiga negalėjo sugyventi. Šalti buvo santykiai ir su apskrities viršininku. Jis įsivaizdavo esąs vyriausias apskrities “viešpats”, nes visų apskrities gyventojų išrinktas, o kiti lik skirti. Todėl visų įstaigų viršininkai turi būti jam paklusnūs.Suisdarė nemaloni ir nepatogi padėtis su juo bendradarbiauti tarnyboje. Gal dėl to, kai vėliau seimo buvo išleistas savi­valdybių įstatymas, apskrities valdybos pirmininku jau buvo apskrities viršinin­kas. Kol Kardišauskas buvo pirmininku, lai ir aš turėjau su juo vargo. Užsimanė jis, kad visi apskrities policininkai tarny­bon būtų priimami su jo rekomendacija. Aš jam lą teisę ginčijau. Karlą atsivedė mano kabinetan augalotą, gražios išvaiz­dos vyrą, pristatė kaip avso tolimą gimi­naitį ir reikalavo skirti jį policininku Kriokialaukio valsčiau. Pasitaręs su aps­krities viršininku, sutikau ir paskyriau tą vyrą Kriokialaukio valsčiau policininku. Vėliau pasirodė, kad tas vyras buvo tin­kamas ir aš juo buvau patenkintas. Tik Kardišauskas pradėjo davinėti jam viso­kius įsakymus ir priėjo prie to, kad liep­davo nepatinkamus jam savo kaimynus be jokio reikalo uždaryti daboklėn, ar surašyti protokolą.

las policininkas suabejojo ir atsiklausė manęs. Jam buvo išaiškinta, kad jis pri­valo vykdyti tik savo tiesioginių viršinin­kų teisėtus įsakymus, o Kardišausko įsa­kymai jam neprivalomi.Vieną dieną Kardišauskas Kriokialau­kio valsčiuje svečiavosi pas savo kaimy­ną, kur dalyvavo ir tas policininkas. Kai visi išgėrė, įsilinksmino, tai Kardišauskas ėmė girtis savo valdžios galia ir pradėjo kibli prie to policininko, kodėl jis nevyk­do jo įsakymų, sakydamas: “Aš tave pa­dariau policininku. Norėsiu, tai ir atšauk­siu”.Susiginčijo ir tiek įsikarščiavo, kad Kardišauskas, išsiėmęs pistoletą, lą polici­ninką nušovė.Taip ir pasibaigė to “Viešpačio” tarny­ba — kalėjimu.
“Faraonai”1920 metais Alytuje stovėjo 1 pėstinin­kų pulkas. Daugumas karininkų buvo tar­navę rusų caro armijoje ir kitur. Ne visi buvo grynos kilmės lietuviai. Jie prisilai­kė caro laikų karininkų tradicijų, išdidūs ir, būdami ne kovų laukų zonose, laikė save privilegijuotais asmenimis. Kai poli­cijos pareigūnai tarnybos reikalais su jais susidurdavo, dažniausiai nukentėdavo ir kitokio vardo pas juos neturėdavo, kaip “faraonas”.
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Artėjant revanšui Lietuva - Latvija
Daugumas mūsų dar ilgai 

nepamirš lo smūgio, kurį lat­
viai sudavė mūsų krepšiniui 
pereitais metais Clevelande. 
Jo nepamirš ypač tie, kurie 
nelaimei turėjo progos matyti 
tas rungtynes ir kurių ausyse 
dar ir dabar tebeskamba lat­
vių žiūrovų šaukiamas “šim­
tas”'...

Dėl mano aštrios kritikos 
bu.yo > išlieta nemažai rašalo, 
bent daugumoje tokių, kurie 
rungtynių nematė, kurie no­
rėjo. paguosti ar pareikšti sa­
vo simpatijas kritikuojamie­
siems, arba kuriems iš viso 
mūsų rinktinės pasirodymas 
neturi didesnės svarbos. Ne­
mačiau reikalo su jais leistis į 
polemikų. Šiandien net ra­
miausia sąžine galiu dar kar­
tą pakartoti, kad rinktinė bu­
vo sustatyta nerūpestingai ir 
neprityrusiai; komandai ne­
duotas nei individualinis nei 
komandinis paruošimas ir iš 
viso tam reikalui per maža 
padėta pastangų. Ta kritika 
nė negalvojau savęs teisinti, 
nes per 20 meti] įvairiose 
sporto aikštėse esu patyręs 
šimtus pralaimėjimų, net rei­
kšmingesnių. kaip Clevelande 
(pvz. Prancūzijos krepšinio 
finalas — baigmė pralaimėtas 
43:41, arba. Amerikos futbolo 
taurės baigmė 1:0). Esmėje 
lik norėjau duoti to pralaimė­
jimo priežastis ir keletą idėjų, 
kaip į panašų reikalą turėtų 
būti žiūrima, kaip rinktinė 
turėtų būti sustatoma ir pa­
ruošiamą. Ir šiandien malonu 
konstatuoti, kad reikalas ne­
buvo užmestas, o priešingai — 
padaryti du svarbūs nutari­
mai.

1. įsteigti reprezentacinį 
fondą, ir

2. paskirti krepšinio va­
dovą.

Reprezentacinis fondas
Bet kokios rinktinės sukvie­

timas bei paruošimas yra su­
sijęs su daugybe išlaidų. Šios 
išlaidos negali būti rengėjų 
našta. Normaliai FASKas ar 
kol$s krepšinio komitetas tu­
rėtų būti pajėgus lokį reikalą 
finansuoti. Deja, taip nėra. 
Užtat; tokio fondo steigimas 
buvo logiška išdava ir būtinas 
reikalas,, šis klausiu)as buvo 
pateiktas sporto darbuotojų 
suvažiavimui, neseniai įvyku­
siame. Rochestery, kaip vienas 
dienotvarkės punktų, su vil­
timis, kad suvažiavimas tokį 
gyvybinį reikalą pasvarslys, 
duos idėjų bei konkrečių pa­
tarimų. Deja, šis punktas bu­
vo prie einamųjų reikalų, ku­
riems suvažiavimas pritrūko 
laikų. Visa eilė panašiai svar­
bių klausimų liko apgraibom 
lepaliesla. Taip FASKui buvo 
pasiūlyta sudaryti komitetą 
lokio fondo reikalams, ir vis­
kas, Jūs jau žinokitės. Gi iki 
Čikagos beliko lik Savaitės. 
Taigi, lokio komiteto laukia 
nepaprastai didelis darbas, 
kad bent pakenčiamai šį už­
davinį atliktų. Nuo jo pasise­
kimo daug priklausys ir rink­
tinės pasirodymas aikštėje.

Krepšinio vadovas
Antras FASKo labai svar­

bus žingsnis buvo krepšinio 
vadovo , paskyrimas; Žingsnis 
buvo sveikintinas visais at­
žvilgiais. Pirmiausia tuo žy­
miai palengvės FASKo našta, 
o antra — krepšinis tikriau­
siai grįš į pirmykščias pozici­
jas mūsų sporte ir bus išveng­
ia Clevelande katastrofos. To­
kio vadovo ir jo komiteto už­

davinys bus ne lik nustatyti 
aiškesnes gaires mūsų krep­
šiniui, bet mus tinkamai re­
prezentuoti tarptautinėj plot­
mėj. Jis bus atsakingas už 
mūsų rinktinės sudarymą, pa­
siruošimą bei pasirodymą 
aikštėje. Tuo vadovu yra pa­
skirtas jaunas, energingas ir 
mums gerai pažįstamas krep­
šininkas p. Dirvenis. Jis jau 
eilę metų vadovauja vienai 
geresniųjų mūsų krepšinio 
komandų — Lituanicai. Ką 
jis į savo komitetą pasirinks, 
dar neteko patirti, tačiau jau 
žinoma, kad jis griebėsi dar­
bo ir jau suka galvą, kas tu­
rės sustatyti rinktinę, kas ją 
paruoš, kas ją priims bei glo­
bos, nes pabaltiečių žaidynės 
jau čia pat.

Ar kliūtys įveikiamos?
Paviršutiniškai žiūrint, at­

rodo, kad čia problemos ne 
taip jau baisios. Žmonių, ku­
rie būtų pajėgūs sustatyt rink­
tine ir ją paruošti, turime pa­
kankamai. Tačiau didžiulis 
klausimas, ar nors vienas iš 
jų, iš arčiau pažvelgęs į padė­
lį, turės drąsos užsikrauti sau 
šią atsakomybę. Pernai trene­
ris nebuvo nei prie komandos 
sudarymo, nei prie jos paruo­
šimo. Neįtikėtina, bet taip at­
sitiko. Priežastys iki šiol dar 
neaiškios, tačiau rezultatas 
buvo skaudus, šiemet treneris 
jau tikriausiai vienas iš tų, o 
gal ir pats vienas, kurs statys 
rinktinę ir gaus paruoši. Taip 
numatyta ir taip planuojama. 
Tačiau, nelaimei, šiemet mū­
sų žaidynės ir pabaltiečių 
sporto šventė įvyksta 2 savai­
čių laikotarpy. Gi neturint sa­
vų pirmenybių, kuriose daly­
vautų visos pajėgesnės ko­
mandos, mūsų žaidynės lieka 
vienintelis kriterijus sustatyti 
rinktinei. Klausimas, ar visi 
numatyti kandidatai iš karto 
galės duoti sutikimą atvykti, 
o ir davę, ar savaitės bėgyje 
dėl įvairiausių priežasčių ne­
pakeis savo nuomonės. Ir štai, 
prileiskįm, už savaitės 3-4 at­
puola. šiuo trumpu metu rei­
kia susisiekti su keliais nau­
jais, taip, kad kolektyvinis 
komandos paruošimas auto­
matiškai neįmanomas. O iš 
kitos pusės gal numatytas tre­
neris pareikalaus visą koman­
dą jau turėti Čikagoj savaitę 
ar bent keletą dienų prieš 
rungtynes. Gal čia ne vienas 
kreivai nusišypsos? Latviai tai 
pernai padarė ir padarys šie­
met! Jiems lai buvo įmano­
ma ir reikalinga. Kiek mūsų 
rinktinės kandidatų galėtų iš­
trūkti iš darboviečių ar uni­
versitetų šiam reikalui? Ar 
suvažiavimas į Čikagą vieną 
dieną prieš rungtynes paten­
kins trenerį ir bus pakanka­
mas komandos paruošimas? 
(Praeitais metais man nė liek 
nebuvo duota!), štai klausi­
mai, kurie prirems prie sienos 
bet kurį pakviestą trenerį. O 
negaudamas teigiamo atsaky­
mo, ar bent vienas panorės ri­
zikuoti. Ir pagaliau, ar neat­
sitiks, kaip praeitais melais, 
kai į negalėjusiųjų atvykti 
žaidėjų vietą nebebuvo laiko 
rasti kilų (jei iš viso buvo ieš­
kota) kai vienam ar kitam 
treneriui atsisakius, kas nors 
sutiks kelias dienas prieš run­
gtynes, kai komanda nepajėgs 
susirinkti nė vienai bendrai 
treniruotei?

Lą.tviai gi laimingesni tuo 
atžvilgiu. Pinigai jiems nesu­
daro problemos, tuo pačiu ir 
žaidėjų su vežimas bei priėmi­

mas išspręstas. Treneris seniai 
paskirtas, tiksliau, —jis jau 
prieš 20 melų nėra pasikeitęs, 
nežiūrint pralaimėjimų. Tai 
mums gerai pažįstamas V. 
Baumanis. Jis neseniai rašė, 
kad pernai pradėtą laimėjimų 
grandinę jie neleis mums su­
traukyti. Jų komanda šiemet 
bus dar stipresnė. Paruošimas, 
kaip ir Clevelandui, nesuke­
lia didesnių problemų, nes 
žaidėjai supranta šio reikalo 
svarbą ir randa galimybės 
anksčiau susirinkti. Jie nori 
ir pasiryžę laimėti.

Ar mes pajėgsime atsigrieb­
ti (atsirevanšuoti), ar mums 
pasiseks tą jų tik pernai pra­
dėtą grandinę sutraukyti, pri­
klausys nuo FASKo ir krepši­
nio vadovų padėtų pastangų 
bei jų sėkmingumo, o lygiai 
taip pat ir nuo žaidėjų intere­
so supratimo.

Tad sėkmės ir vieniem ir 
kitiem!

Vyt. Grybauskas

Skubotai atliktas 
darbas

Lietuvos krepšinio pergalių 
20 melų sukakties minėjimo 
proga pasirodė leidinys “Lie­
tuviškasis krepšinis”, redaga­
vo E. Šulai lis; viršelio užrašą 
piešė V. Buzikas, spausdino 
M. Morkūno spaustuvė Čika­
goje. Kaina nepažymėta.

Tai leidinys, apie kurį buvo 
daugiau kiekviena proga re­
klamuota, kaip apie bet kurį 
kitą iki šiol. Leidiniui pasiro­
džius, beveik kiekviename 
mūsų laikrašty, leidinių kro­
nikose jis buvo suliktas ir pa­
minėtas išimtinai maloniais 
išsireiškimais a la “daro gra­
žų įspūdį, sumaniai išleistas, 
kruopščiai atliktas darbas, 
sportininkui naudinga statis­
tika, sutelkti rūpestingi bend­
radarbiai, daro labai mielą įs­
pūdį” ir 1.1. Grįžtant prie jam 
rodytos ir teberodomos rekla­
mos, gavosi įspūdis, jog šis 
leidinys turi labai didelių pre­
tenzijų, todėl prie jo teks iL 
giau sustoti ir pažiūrėti kiek 
aukščiau paminėtos frazės ir 
reklama turi vertės.

“Lietuviškasis krepšinis” ?
Tik paėmus leidinį į rankas, 

akysna krinta titulinis pava­
dinimas — “ L i e t u v i š k a - 
s i s krepšinis”... Vėliau, nors 
ir visą leidinį atidžiai per­
skaitęs, skaitytojas visliek lie­
ka neįtikintas, jog lietuvių 
žaistas arba žaidžiamas krep­
šinis yra lietuviškas. Kuo jis 
lietuviškas? Ar taip pat nega­
li jo žaisti ir kitos tautos? Ar 
kiekviena tauta žaidžia savi­
tą, specifinį, tik sau būdingą 
krepšinį? Kokių krepšinių tad 
yra? Yra vienas krepšinis ir 
mes galime labai norėti, jog 
jis būtų lietuviškas, deja, jis 
yra visų taip pat žaidžiamas, 
jis yra tarptautinis. Taip, kaip 
pats sportas. Ar ne keistai iš- 
rodylų, jeigu tartume — lie­
tuviški šachmatai? Tai kas, 
kad šachmatines problemas, 
lygiai ir krepšinio — šiuo at­
veju spręstų lietuviškos gal­
vos ir protas, bet rezultate 
nei šachmatai nei krepšinis 
nuo to nė kiek nesulieluviš- 
kėlų. Mūsų manymu, todėl ir 
toks pavadinimas leidiniui ne­
tinka, nes stokoja logikos. Pa­
ti nuotrauka viršely visiškai 
nieko nepasako. Tokiam pre­
tenzingam leidiniui galima 
buvo parinkti daug būdinges­
nę, kuri ryškiau pailiustruotų 
tokį neeilinį mūsiškių laimėji­
mą — Europos meisleryslę.

Juoba, kad pati nuotrauka at­
rodo blankiai, kai]) paimta ir 
perfotografuota iš laikraštinio 
prasto popieriaus. Jeigu taip, 
galėjo būti retušuota. Be to, 
joje atvaizduota dešinio krep­
šininko kairė koja tikrai jau 
nenormaliai plona. Vargu bau, 
ar tokios kojos sudarytų tik­
rumoj žiūrovui ir skaitytojui 
meisterių kojų įspūdį...

Straipsniai
Leidinio redaktorius savam 

žody sako, jog “... Buvo už- 
megsti ryšiai su visa eile ben­
dradarbių prašant nuotraukų, 
straipsnių, patarimų. Vieni 
atsakė, kiti visiškai nesiteikė 
atsakyti, šie nesklandumai la­
bai apsunkino darbą, nežiū­
rint ligos, kuri atėmė daug 
brangaus laiko...” Norėtųsi šia 
proga pažymėli, jog mūsų ži­
niomis, į daugelį asmenų, ku­
rie buvo ne tik eiliniai žiūro­
vai arba laikraštinių straips­
nių registratoriai, nebuvo vi­
siškai kreiptasi. Nežiūrint jų 
pačių dalyvavimo tuose žy­
giuose, bet ir savo kaip neei­
linių krepšinio žinovų kvali­
fikacijų ir naudingumo mūsų 
jauniesiems, nežinia kodėl, jie 
buvo ignoruoti. O dėl šulaičio 
ligos galime pareikšti tik už­
uojautą, kuri, tačiau, nei kiek 
nekliudo į leidinį mums kri­
tiškai pažvelgti. Neskaičiuoja­
me nei jam sutelktų darbo va­
landų, nei nemigos, nei kores­
pondencijos. Tas viskas mūsų 
šiuo metu nebedomina. Mes 
matome ir vertiname tik patį 
leidinį.

Pirmuoju str. eina K. čer- 
kcliūno “Lietuva tarpvalsty­
binėse rungtynėse”. Jis būdin­
gas, kaip ir visuomet K. Čer- 
keliūnui, savo nuoseklumu, 
žinių autentiškumu ir gausu­
mu. Gyvas, nenuobodus sti­
lius. Tai straipsnis, kuris is­
torikui ateityje visais atžvil­
giais pravers. Antruoju eina 
E. šulaičio “Lietuva — Euro­
pos meisteris”. Po 14 ■ eilučių 
įžangos, autorius rašo: “...Pra­
džioje leiskime pakalbėti vie­
nam iš pergalės iškovotoji] — 
Artūrui Andriuliui”. Pasikal­
bėjimas, kaip atrodo, beveik 
žodis žodin paimtas iš “Nau­
jienų” “Spr. Pas.” A. Andriu­
lio lilpusio straipsnio “Praei­
tis” prieš pat šių pergalių mi­
nėjimą. Gale cituojamasDrau- 
gas iš 1937 m. Į šį jo straipsnį 
žvelgiame ir jį vertiname 
kaip kompiliaciją. Be to, jei 
jau Šulaitis rado reikalo savo 
straipsnio pabaigą metrikuoti, 
tad kodėl tas nebuvo atlikta 
perspausdinant iš Naujienų ir 
A. Andriulio mintis? Paprasta! 
žurnalistinė etika to reikalau­
ja... “Kelias į krepšinio nuga­
lėtojus” — rašo St. Daunys. 
Su tikra meile autorius pasa­
koja mūsuose krepšinio įsiga­
lėjimo sunkumus ir nueitą 
odisėją. Plačiau ir gana vaiz­
dingai piešia nuotaikas ne lik 
pačiuose žaidėjuose, žaidžiant 
pirmenybėse, bet ir net prie 
radijo aparato ir vėliau Kau­
no studentijos ir visuomenės 
išgyvenimus. Kaip K. Čerke- 
liūno taip ir St. Daunio strai­
psnis labai vertingas visoke­
riopa medžiaga. Sekančiame 
str. Šulaitis apžvelgia Tauti­
nės Olimpiados krepšinio var­
žybas. Mūsų jauniesiems spor­
tininkams ir tiems, kurie ma­
ža ką težino apie krepšinį da­
bartinėje Lietuvoje, kiek są­
lygos leido gausų žiniomis, 
straipsnį rašo K. čerkeliūnas. 
Straipsnis iliustruotas dviem 
nuotraukom iš rungtynių Lie­
tuva — Kazachstanas ir anl-
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Vienas vyras laiko ant savo pečię 
daugiau kaip pusę tonos žmogienos. 
Tai arabu akrobatę Wazzan trupė 
šrainerię cirke, Medina Temple, 600 
No. Wabash Ave., Chicago.
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Pat Moore iš Kenoshos (kairėje) Golden Gloves rungtynėse nuga­

lėjo Christopher Rafter. Rungtynės vyko Chicagoje.

roji — vaizduoja Petkevičių 
Melbourne Olimpiados metu. 
Taip pat atspausdintas ir tri­
jų iškiliausių šiuo metu žaidė­
jų-- Stonkaus, Lauritėno ir 
Petkevičiaus šaržas.

“Krepšinis tremtinių stovy­
klose” — autorius nežinomas. 
Tikrai charakteringa. Kodėl? 
Baimė? Tendencingos žinios? 
Per daug jauna ir ginčytina 
praeitis? Po įprastinės duok­
lės bendroms frazėms, prade­
dama nuo Šarūno įsikūrimo 
iš Pabaltiečių Olimpiados 
Augsburge. Nežinia kodėl, au­
torius, pristatydamas koman­
dos sudėtį, užmiršta paminėti 
ir Grybauską su Paransevi­
čium? Vėliau, juk Grybauskas 
su Puzinausku, dar žaidžiant 
prieš 71 divizijos rinktinę, be­
rods sumetė daugiausiai taš­
kų! Ir iš vis, Šarūno kūrimosi 
Kemptene — aprašyme yra 
daug spragų, kurias reikalui 
esant galima butų patikrint... 
Akysna krinta Šarūno koman­
dos nuolatinis akcentavimas 
buvus reprezentacine. Ar dėl 
to, jog Augsburge 1947 m. jie 
vieni žaidė už lietuvių rinkti­
nę? Kodėl sąmoningai nuty­
limas Kovas? Nesame nei už 
pirmąjį, nei už antrąjį, tačiau 
galime reikalauti istoriniame 
leidinyje objektyvumo. Jis čia 
būtinas. Ypačiai kada žinios 
ir asmens dar ranka pasiekia­
mi... Mes žinome, kad nuo Ko­
vo įsikūrimo, mūsų reprezen­
tacinę komandą sudarė ne 
vien Šarūno, bet lygiai ir Ko­
vo žaidėjai. Apie Kovą rašo­
ma, bet ne su tokiu pietizmu 
kai]) apie Šarūną. Minint Vo­
kietijoje “L” klasės pirmeny­
bes, juk dalyvavo jose (kiek 
vėliau įstojęs) ir Margis ir 
pralaimėjo jose Kovui 33:51. 
Apie tai nė žodžio. Dalyvavi­
mas mūsiškių Monace — už 
Prancūzijos karinius dalinius 
reikalingas platesnio paaiški­
nimo. Labai jau neskaniai nu­
teikia ir perdėtai išpūstas tei­
gimas, jog sustiprinti šarūnie- 
čiais “Čiurlionio” ansamblio 
krepšininkai laimėjo prieš 
Prancūzijos karių rinktinę, 
Paryžiaus rinktinę... Ar taip 
jau ir buvo? Ar Prancūzijos 
Krepšinio Federacija tokias 
žinias patvirtintų? Lygiai toks 
pat teigimas dėl laimėjimo 
prieš V. Vokietijos rinktinę. 
Atismcnamc puikiai tas rung-. 'r ‘ ' 1 '
tynęs. Tai buvo Pietų arba 
Bavari jos rinktinė sudaryta iš 
3 Mųencheno ir 4 Augsburgo 
Victoria žaidėjų. Ai’ nereikėtų 
bent lokiuose leidiniuose būti 
truputį kuklesniais? Ypač, ka­

da juos gali progos turėt įver­
tint ir tie patys svetimtaučiai? 
Aplamai, straipsnis galėjo bųt 
pavadintas pvz.: “Šarūno nu­
eitas kelias” ar pn. Per daug 
jame tendencijos ir sųbjekty- 
yumo. Kaip toks, jis leidiniui 
po esančia antrašte netinka 
ir reikalingas korektūros.

Apie Australijoje žaidžian­
čius lietuvius rašo A. Laukai­
tis, toliau telpa šiltas sveikini­
mas buvusio rinkt, žaidėjo L. 
Petrausko, gyv. Australijoje 
ir krepšinio veiklą Kanadoje 
nušviečia A. Banelis. Krepši­
nis Argentinoj aprašomas str. 
“Pas Argentinos lietuvius” — 
taip pat be autoriaus. “Lietu­
viai krepšininkai Uragvajuje” 
— rašo A. Gumbaragis. Lei­
dinys baigiamas JAV liet, kre­
pšinio kronika — be auto­
riaus. Jame dėl nežinomų 
priežasčių daug kas nutylima 
arba nedasakoma. Tarp kitko 
jame perdėtai iškeliami net 
tokio mažai kam težinomo Ci­
cero Tauro krepšininkai, tuo 
tarpu visa eilė vietovių lako­
niškai apibūdinama kaip “rei­
škėsi ir kitur”.

Leidinio nuotraukos
Leidinio daugelio straipsnių 

silpnumą ir paties leidinio 
vertę išperka jame patalpin­
tos nuotraukos. Jų daug ir 
įvairių. Tik ne visos turi pa­
rašus. Tai didelis minusas. Ki­
tur parašų visai nėra arba jie 
nepilnai paaiškina nuotrauką. 
Jeigu jau nebuvo galima su­
daryti pilno parašo, — reikė­
jo tokių nuotraukų visai atsi­
sakyti, nes jos maža ką tepa­
sako. Tai balastas.

Baigiamosios pastabos
Iš paviršiaus žiūrint, leidi­

nys spausdintas ofsetu, pato­
gaus formato, nedaro blogo 
įspūdžio. Sulaužytas pagal 
įprastą šabloną, pasitaiko ir 
viena kita korektūros klaida. 
Straipsnius be parašų reikia 
priskirti pačiam leidinio re­
daktoriui, kadangi kitokių pa­
aiškinimų šiuo reikalu nėra. 
Pasigendame jame, o tai ir 
yra didžiausias jo trūkumas, 
straipsnių pačių krepšininkų, 
t.y. dalyvių didžiųjų kovų. A. 
Andriulio, nors ir paimtas iš 
Sp.Pasaulio yra bendro pobū­
džio. Pasigendam pačių svar­
biausių ir sunkiausių rungty­
nių analizės, kuri mums pa­
rodytų ir nušviestų pačios ko­
mandos žaidimo sistemą, pa­
siruošimo metodus, naudotą 
taktiką ir trenerio statytus 
reikalavimus žaidėjams. Tai 
kartu būtų ir pamokos atei­
čiai. Iš viso, perskaičius leidi­
nį, kyla klausimas — ar ne­
būtų jis vertingesnis, jei jame 
būtų buvę pasitenkinta tiktai 
Europos pirmenybėmis? Ži­
nia, tuomet būtų pasikeitęs 
bendradarbių sąstatas ir tuo 
pačiu straipsnių turinys.

Tremties laikui galima būtų 
ateityje mėginti išleisti atski­
ras leidinys. Pasitenkinus tik 
Europos pirmenybėmis, jisai 
būtų buvęs pilnesnis, išsames­
nis, nušviestųdaug aiškiau 
buvusias kovas ir jų charak­
terį. O dabar? — visko, vpo 
truputį ir.nieko kaip reikiant. 
Apskritai — tai skubus dar­

bas, dedant į jį viską, kas po 
ranka buvo turėta, todėl ir 
aukščiau pacituotos frazės 
yra išpūstos... Lauksime leidi­
nio tikrąja to žodžio prasme. 
Madžiagos ir bendradarbių 
yra. O kad leidinį galima iš­
leisti, parodė E. Šulaitis, ku­
riam ir už tokį, koks jis dabar 
yra, priklauso tam tikras kre­
ditas. Radvilas

Įvairios sporto 
žinios

Po ištraukimo burtų pasau­
linėms futbolo p-bėms, spe­
ciali FiFos komisija turėjo at­
rinkti sviedinius, kuriais (at­
seit, kokiais gamybos kamuo­
liais) naudosis laike žaidimų. 
Patikrinta viso 102, kur eks­
pertų komisiją sudarė landu- 
sis rusas Granatkin, italas 
Barassi, urugvajietis Vilizio 
ir anglas Sir Stanley Rous. Iš­
rinktasis sviedinys, kurių fir­
ma — markė šį kartą nebuvo 
pažymėta, yra N 70, bet kokia 
tauta tą kamuolį pagamina 
paaiškės duodant užsakymą. 
Pastebėtina, kad iš tų 102 rin­
ktinių sviedinių, tik 30 buvo 
priimtini, o likusieji dėl nevie­
nodo svorio ar apimties, blo­
go atšokimo ir kt. trūkumų, 
buvo “išbrokyti”. Matome, 
koks didelis preciziškumas 
statomas ir sviediniui — ka­
muoliui, kada einama gint pa­
saulio meisterio titulas.

'k 4' 'k

Anglų Wolverhampton Wan­
derers vienuolikė pradžioje 
gegužės bus Stuttgarto VfB 
svečiu, šioj anglų k-doj žai­
džia rinktinės žaidėjas Billy 
Wright, 

ą: * s?

Didžiausia staigmena raitų­
jų sporte (ir galima sakyt net 
neįtikėtina) turbūt .ir viso pa­
saulio jojimo rungtyniavime, 
tai vokietuko 18-mečio Peter 
Stackfleth laimėjimas prieš 
pasaulinės klasės meisterį ir 
olimpiados laureatą, Fritz 
Thiedemaną. šis laimėjimas 
būdingas tuo, kad tas jaunuo­
lis šį žirgą pirko prieš 4 me­
tus iš to būrio, kuris buvo po 
kelių dienų sudorotas į sala­
mi ar panašias dešras, o tuo 
metu niekas nei negalvojo, 
kad iš šio Rossinanto bus to­
kios klasės lenktynininkas. 
Štai ką daro domėjimasis 
sportu! 

* * *
Sovietų S-gos futbolo rink­

tinė, — tikriau tariant, pasau­
linių p-bių teamas, gastroliuo­
damas Raud. Kinijoj sudorojo* 
provincijos rinktinę 4:0 ir tą 
pačią k-dą, dieną vėliau, 5:0. 
Naujasis centro puolėjas Po- 
niedielnyk, kurs įtrauktas vie­
ton “pijoko” Strelzow, sužai­
dė pasigėrėtinai.

* * *

čekų futbolo v-bė pakvietė 
švedų vienuolikę — Malmoe 
FF trejoms rungtynėms į Pra- 
gą, kur šiauriečiai bus partne­
riu būsimoms pasauk p-bių 
rinktinės.

(Daugiau sporto žinių žiur» 
pirmadienio n-ry.)



IŠ CHICAGOS IR
APYLINKIŲ 

xyyxxtxxxxxxxxxxxxxxxxxxxs •
Matuos radiaciją

Chicagos oro biuro stotys grei­
tu laiku bus aprūpintos prietai­
sais radiacijos krituliams ma­
tuoti. Tokios stotys bus Midway 
aerodrome, Chicagos universite­
te ir U. S. teismo rūmuose. 
Trys oro stotys jau anksčiau 
kartkartėmis matavo radiacijos 
kritulius per paskutinius 5 me­
tus. Nustatyta, kad iki šiol, pra­
dedant 1945 metais, radiacijos 
nuo atominių kritulių padaugė­
jo tik vienu dešimtadaliu rent­
geno. Žmogus per savo amžių 
gaunąs vidutiniškai iki 5 rentge­
nų, kurių apie tris gauna vien iš 
daromų X spindulių nuotraukų. 
Mokslininkų apskaičiuota, kad 
nuo 30 iki 150 rentgenų yra pa­
vojaus riba, todėl ligšioliniai 
kiekiai dar nesą “aliarmuojan­
tys”.

“Patricija, kur buvai!”
Į Albany Parko policijos sto­

tį, 4461 N. Pulaski rd. atvyko 
gražiai frizuota blondinė ir pa­
reikalavo, “kur yra tas polici-Į 
ninkas, kurs pavogė mano nuo-' 
savybę?” Ta nuosavybė esanti 
du motorciklai, kuriuos blondinė 
ką tik pirkusi kaip dovanas sa­
vo draugams.

“Sulaikykite tą moterį!” su­
šuko balsas iš kito kambario. 
“Patricija, kur tu buvai, mes ta­
vęs ieškome po visą miestą!” 
atpažino pasižymėjusią vagilką 
detektyvas Jack Muller, žino­
mas Chicago j e, kaip motoristų 
rykštė, paskutiniu laiku iš polici­
ninkų perkeltas į detektyvus.

Muller išaiškino, kad Patrici­
ja yra Mrs. Rizman, 40 m. jau 
kelis kartus areštuota už vagys­
tes grožio salonuose. Paskutinį 
kartą besifrizuodama pavogusi 
$1,500 iš beauty parlor, 3410 
Lawrence avė. ir iš tų pinigų 
pirkusi 2 motorciklus ir liku­
sius 500 dol. įmokėjusi už auto­
mobilį.

Susisiekimo su 
užmiesčiu bėdos

Grupė Illinois seimo narių 
ketvitradienį atvažiavo į Čikagą 
studijuoti susisiekimo už už­
miesčiais problemas.

Ta proga buvo paleistas jau 
sustabdytas keleivinis trauki­
nys į Aurorą ir Elgin, šio susi­
siekimo geležinkelio kompanija 
gavo leidimą sustabdyti susisie­
kimą, kadangi iš jo nebeturėda­
vo pelno. Tūkstančiai gyvento­
jų, dirbą Čikagoj, bet gyveną 
užmiesčiuose, pateko į didelius 
sunkumus.

Valstybės senatorius Little 
(resp., Aurora) padarė išvadą, 
kad Čikagoj reikia įsteigti val­
džios metropolinę susisiekimo 
valdybą, kuri perimtų ir miesto 
susisiekimą iš CTA ir būtu at­
sakinga už užmiesčio susisieki­
mo palaikymą, (v)

Veršių kaulai 
žmonėms lopyti

Lopai iš veršio kaulo yra nei 
kiek neblogesni už lopus paim­
tus iš žmogaus kaulo, paaiškėjo 
Chicagos medicinos draugijos 
konferencijoje Palmer House, 
kurioje dalyvauja apie 6,000 
daktarų ir svečių. Prof. William 
Fisher ir prof. Orren Babb iš 
Northwestern universiteto pra­
nešė rezultatus padarytų 61 ope­
racijų, pavartojant “graftais” 
veršio kaulus. Patyrimas rodo, 
kad veršio kaulo lopai tinka net 
žmogaus kaukolei sulopyti. Iš 
61 lopymų tik vienu atveju bu­
vo pradėjęs patinimas, kurs ta­
čiau po kelių savaičių praėjo ir 
žaizda sugijo.

Didelė pirmenybė yra ta, kad 
veršių kaulų visuomet ir visur 
galima gauti vietoje ir. laiku. 
Taip pat, kad verčio kaulo lopai 
(graftai) atseina labai nebran­
giai, maždaug tiek, kiek kaštuo­
ja viena kraujo bonka, perkant 
transfuzijai.

Trnmanas 
kalbės Chicagoj

Buv. prezidentas Harry Tru­
man laukiamas Chicagoje gegu­
žės 22 dieną, pasakyti kalbą 
Cook apskrities demokratų par­
tijos metiniame bankete, ren­
giamame Hilton viešbutyje, kur 
vakarienė kaštuos po $100 ir da- 
yvaus daugiau, kaip 2000 as- 
nenų. Ta p.oga būsią pristaty­
ti vadovaujamieji demokratų 
kandidatai, išštatyti lapkričio 
mėnesio rinkimams, pranešė 
Cook apskrities demokratę par­
tijos pirmininkas, meras Poch­
ard Daley.

Likvidavo bankelių 
plėšikų gaują

Vieną banditą nukovus prie 
Workmen Savings and Loan As­
sociation, 2703 W. 47th st., po­
licija netrukus pagavo ir du jo 
sėbrus, spėjusius pabėgti iš plė­
šimo vietos.

Suimtieji yra: Charles Scher­
zinger, 25 m., iš 3942 W. 66th 
st., ir Ray Muilins, 20 m., iš 
3302 S. Western avė. Nukauta­
sis banditas buvo William For- 
mella, 24 m., iš 3605 W. 56th st.

Policija mano, kad ši gauja 
pastarosiomis savaitėmis apiplė­
šė apie 20 taupymo ir paskolos 
bankelių. Buvo teisingai many­
ta, kad jie netrukus puls dar ne­
apiplėštus bankelius ir dėlto į 
juos buvo pasiųsti detektyvai 
saugoti. Ketvirtadienį tie 3 ban­
ditai taip pat ir susidūrė su 
dviem detektyvais, saugančiais 
Workmen Assn, (v)

Proarabiška politika
Union League klube Chicago­

je Elmo Hutchison, Amerikos 
draugų Viduriniuose Rytuose 
organizacijos propagandos di­
rektorius Kaire, įrodinėjo, kad 
Amerika turi užimti Vid. Rytuo­
se tokią politiką, kuri būtų lais­
va nuo Europos kolonializmo ii' 
Izraelio sionizmo.

Elmo Hutchinson, laivyno ko- 
mandierius, buvo kurį laiką JT 
mišriosios paliaubų priežiūros 
komisijos iš Izraelio ir Jordani­
jos pirmininku.

Jis pranašavo Izraeliui liūdną 
ateitį, jei jis nebendradarbiaus 
su Jungtinėmis Tautomis ir ne­
įgyvendins jų nutarimų inter­
nacionalizuoti Jeruzalę ir Betle- 
jų, grąžinti teritorijas, užim­
tas po Palestinos paliaubų su­
tarties 1948 m., priimti Palesti­
nos pabėgėlius arabus arba atsi­
lyginti už jų nusavintą turtą.

Dabartinė Amerikos politika 
su “sionizmo akiniais” nuteik­
sianti prieš Ameriką 45 mil. 
arabų ir 400 mil. muzulmonų. Iš 
to naudos turės tik Sovietų Są­
junga, pranašavo kmd. Elmo 
Hutchinson, (v)

Kas išrado plūgą?
Per penkias mylias į šiąurės 

rytus nuo Joliet, Ill. prie kryž­
kelės yra senas akmeninis pa­
minklėlis su užrašu: “Atmini­
mui John Lane, kurs 1833 me­
tais šioje formoje padirbo pir­
mąjį plieninį plūgą”. Lane bu­
vo vienas iš šimtų farmerių 
pionierių išradėjų, kurių dėka 
Amerikos ž. ūkis taip smarkiai 
pralenkė Senojo Pasaulio že­
mės ūkį.

Prieš kokius 5 tūkstančius 
metų koks nors priešistorinis 
ūkininkas sugalvojo įsikinkyti 
jautį ar kelis jaučius į medžio 
kelmo “žagrę”. Tokie žemės 
arimo metodai ir šiandien tebe­
vartojami įvairiose atsilikusio­
se šalyse. Senovės romėnai su­
galvojo savo “žagrę” pakaustyt 
bronzos ar geležies pašina. Jų 
pagerinimą amžiais vėliau pa­
gerino olandai, išrasdami lenk­
tą lentelę velėnai nuversti į šo­
ną. Kolonijinių laikų plūgai te­
bebuvo dideli ir sunkūs medi­
niai, geležim apkaustyti. Gry­
nai geležinis buvo atliedintas 
1797 m. New Jersey, vėliau jį 
dar pagerino Thomas Jefferson, 
ir Daniel Webster 1836 m. iš­
galvojo specialų plūgą plėši­
mams plėšti.

g." ■ f —. ■. I- i   I II I g ■ ■ U I I I ■! M. llllHl ■ I-"

HELP WANTED — MALE 
-jfe'jtfa_____ _

REIKALINGAS sąžiningas pensionie- 
rius arba berniukas nuo 14 iki 18 m. 
kelioms dienoms per savaitę lengvam 
darbui. Pageidaujamas tremtinys. 
Skambinkit po 6 vak. DAnube 6-6984.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

LICENSLIUOTAS elektrikas atlieka 
Įvairius elektros laidų, šviesos Įvedi­
mo, motorų, metrų Įvedimo darbus.

Telefonuoti: ABerdeen 4-5464.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

REIKALINGAS senyvas vyras arba 
moteris invalidui prižiūrėti. Jei norės, 
galės gauti valgį ir kambarį. Susitari­
mui skambinti TOwnhall 3-1736 arba 
GUnderson 4-1441.

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

Moderniška 3 gab. maudynė $199.00 
Automat, vandens šildytuvas $79.00 
Kabinetas ir sinkas ...............  $89.00
SUJUNGIMAI VELTUI 
12x15 kamb. išklojimas su pamuštu 

linoleumu $19.95.

FRANK BRABEC
51st and Damen Ave. HE 4-320C

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai —-■ Sunkvežirnial

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-953S 
Atliekami motoro remontai, lyginimo 

da7A”"»r' darbai ir keičiamos dalys

PARDUODAMAS labai geras 1953 
metų Cadillacas. Įvažiuota tik 35,000 
mylių. Liga verčia parduoti tiktai už 
$1,400. 7149 So. Kedzie. PR 8-1514.

CONTRACTORS - BUILDERS
Nanny Statytojai ir Talaytojai

AND DECORATORS
JOE RAMA 

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS. 

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

N A M U REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūri 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikifc 
nieko įmokėti, o už didesnius darbui 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
0508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
f ,\favnt<r. 11900 

PAINTERS, PAPERHANGERS

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namt 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ct 
mentoirmūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kit 

darbai. Skambinkite'

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

Buvęs gub. Green 
paliko $65,000

Sprendžiant iš palikimo, atro­
do, kad buvęs ir miręs Illinois 
gubernatorius Dwight Green tu­
rėjo būti taurus žmogus.

Palikimų teisme buvo atidary­
tas jo testamentas ir nustatyta, 
kad jis paliko tik $65,000 turto. 
Turtas užrašytas jo žmonai. 
Green išbuvo gubernatorium 8 
metus, nuo 1940 iki 1948 metų. 
Prieš tai ir po to jis vertėsi ad­
vokatūra. (v)

Nebučiuokite paukščių
Anglijos medicinos žurnalas 

perspėja, kad naminiai gyvuliu­
kai ir paukščiai (pets) gali žmo­
nes užkrėsti polio liga ir kaip 
pavyzdį nurodo atsitikimą, kur 
9 metų vaikas buvo kambarinio 
paukštuko įkąstas į lupą ir po 13 
dienų mirė' nuo polio. Paukštu­
ką užmušus ir ištyrus, rasta, 
kad jis turėjo polio virusą.

VARGAS SU DVIEM PAČIOM
Jugoslavas imigrantas, Bode 

Baskovich, 46, iš 1525 W. 19th 
st., paprašė perskirų su savo 
Chicagoje 1951 metais vesta 
žmona Mildred, su kuria jau 
spėjo įsigyti 4 vaikus, kadangi 
grįžę iš Jugoslavijos chicagie- 
čiai atvežę jam laišką jo pirmo­
sios žmonos, Petrusės, kurią jis 
buvo vedęs 1948 metais Jugo­
slavijoje, tebebūdamas Michai- 
lovičiaus partizanu. Pasitraukęs 
nuo artėjančių bolše^ik.ų į Ita­
liją, iš ten atvykęs į Ameriką, 
“tvirtai įsitikinęs”, kad Petru- 
sė jau nebegyvena. Kad jis su 
Petruse turi 13 metų dukterį, 
jis nė nežinojęs.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

GERA 80 akrų farma. Pigiai. Prie 
vieškelio, RFD ir elektros linijos. 
Belle Krause, RR 1, Ogdenburg, Wis.

PARDUODAMAS 80 akrų ūkis su ge­
rom trobom. 8 kamb. namas, 64x34 
nauja barnė ir kiti pastatai. Skersai 
farma teka graži upė, 6 akrai gero 
miško, žemė lygi. Rašykite: Nellie 
Rukšėnas, Route 2, White Cloud, 
Michigan.

62 AKRŲ FARMA, 50 akrų dirbamos, 
pusiau moderniškas namas, gera bar­
nė, arti mokyklos, Jefferson apskrity. 
$13,750 grynais. W. B. Garity, Broker, 
Sullivan, Wisconsin. Tel.: 923-W.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos_____

NEMOKAMAI.
PATARK Avimai IŠIMU OMĄ VIMUl 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam ’'-'tarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS REAL ESTATE

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa­

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353 

6 KAMB. butas 3-me aukšte suaugu­
siems. Gazu šildymas, karštas vanduo. 

YA 8-8858 arba LA 3-4155

IŠNUOMOJAMAS 18-toj kolonijoj 4 
kambarių butas. Smulkių informacijų 
skambinti CAnal 6-6549 nuo 4 valan­
dos vakaro, šeštadienį ir sekmadienį 
—visą laiką.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyrui, su 
visais patogumais. 7205 S. Maplewood

IŠNUOMOJAMAS kambarys iš fronto, 
kitas didelis ir šviesus beismonte. Vi­
rimui pečius ir kiti patogumai. Ga­
lima vartoti garažą.

7015 So. Artesian Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas, 
centralinė šilima, šiltas vanduo, pir­
mame aukšte. Nuomininkai gali turėti 
vaikų. WAlbrook 5-5277.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vienam 
vyrui nedirbančiam, veltui už mažą 
patarnavimą. Įėjimas iš kiemo, 2-me 
aukšte. Anna Birgiola, 6441 S. Maple­
wood Ave.

IŠNUOMOJAMAS 3 kamb. butas, cen- 
tralinis šildymas ir karštas vanduo, 
trečiame aukšte. 2500 W. 69th St.

PRospect 6-2229

IŠNUOMOJAMAS 5 kambarių butas, 
šildymas alyvos pečiais, nuoma $55 
mėnesiui. 3954 So. Western Ave.

LAfayette 3-6233

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai, apšildo­
mi, moteriai arba vyrui.

Skambinkit YArds 7-7919

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
1-me aukšte, vonia, šiltas vanduo.

3606 So. California Ave.

IŠNUOMOJAMI 4 kambariai su visais 
patogumais 2 vyrams, su baldais arba 
be baldų. Virginia 7-5533.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Geras 
kampinis biznis. Už mažą investmentą 
galite turėti labai geras pajamas.

Ganch, 2558 W. 69th St.

PERSONAL
 Asmenų Ieško

JANINA SKUODYTĖ-STANAITIENĖ, 
gyv. 725 W. 19th Place, Chicago, Ill., 
ieško savo pažįstamos Stasės PALAI- 
MAITĖS-JAKAITIENĖS, gyv. JAV, ir 
brolio Kazio. Skuodžio, gyv. 1949-1950 
m. Winnipeg, Canada.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERIAUSIAS PIRKINYS MIESTE
Taverna ir 2 aukštų namas, 2 kam­

bariai užpakalyje tavernos. 7 dideli 
kambariai antrame aukšte. Galima pa­
keisti i rooming house. Moderni ta­
verna. pilnai įrengta. Įsteigta 12 metų. 
Prieinamai. 4254 So. Ashland Avė.

PARUODAMA gerai veikianti groser- 
nė. Švarūs, moderniški įrengimai, vė­
sinama. Nustatyta pigesnė pardavimo 
kaina. 5 kambarių butas užpakalyje. 
Savininkas susidomėjęs kitais reika­
lais. Telefonuokite FRontier 6-5366.

TAVERNA IR UŽKANDINĖ
Pilnai įrengta virtuvė, 2 aukštų na­

mas, 4 kambariai tavernos užpakaly, 
3 ir 4 kamb. butai 2-me aukšte, gali­
ma išnuomoti ar savininkui gyventi. 
Pastovi dirbtuvių prekyba, geras biz­
nis, 6 dienas savaitėje, uždaryta va­
karais. Savininkas parduos kontrakto 
sąlygomis.

4555 SO. MacDOWELL AVE.
Bishop 7-9317

Arti 47th ir Ashland Ave.)

PARDUODAMA grosernė (delicates­
sen), gerai veikiantis biznis. Galima 
gyventi užpakalyje. Garu šildymas. 
Nebrangiai. Atvažiuokite į krautuvę.

6405 So. Kedzie Avė.

PARDUODAMA valgykla, gausi klien­
tūra didelėje lietuvių kolonijoje. Tei­
rautis 2447 W. 69th St. GR 6-9504.

k

PARDUODAMA ultra moderni maisto 
ir mėsos krautuvė, daranti daugiau 
kaip $150,000 biznio į metus. Rimtam 
pirkėjui bus leidžiama prieš perkant 
padirbėti. Savininkas serga. Duos mor- 
gičius, jei reikėtų. Rašykite Box 4751, 
NAUJIENOS, 1739 S. Halsted Street, 
Chicago 8, Illinois.

JOHN’S BARBECUE, 29 metai bizny. 
Gera proga bet kam, kas nusimano 
apie ši bizni. 6900 So. Western Ave.

TAVERNOS Įrengimai parduodami. 
Išnuomojama krautuvė.

4316 West 63rd Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ĮDOMUS PIRKINYS netoli Marquet­
te Pk. 2x4. Iškeltoj pastogėj pradėti 
bet nebaigti įrengti dax’ 4 kmb. Karš­
to vandens alyvos šildymas. Platus 
sklypas. Vaisiniai medžiai. Graži apy- 
Jinkė. $21,000. A. Sirutis.

ROOMING HOUSE (9 kmb.), taver­
na ir 8 kmb. butas savininkui. Alyvos 
aut. šildymas. Dvigubas mūro gara­
žas. Pajamų $7,500 į metus, neskaitant 
tavernos biznio. Archer tarp Halsted 
ir Ashland. A. Rėklaitis.

6 KAMB. BUNGALOW, pusė bloko 
nuo Marquette Pk. Septintas kamba­
rys porčiuj. Gazo šildymas. P/2 karo 
garažas. $20,00(1 A. Katilius.

TURI BŪTI SKUBIAI parduotas 10 
metų 6 kamb. mūr. namas Marquette 
Pk. Apačioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj 
kitas tualetas ir 2 kmb. su atskiru 
įėjimu. Aut. šildymas. Naujas 2 karų 
garažas. Visi kambariai gana erdvūs. 
Tiktai $22,500. A Linas.

DŽIAUGSITĖS SAUGIAI investavę 
savo santaupas į šį 11 butų 3 aukštų 
mūr. namą. Namas pats save išmokės 
per 5 metus. Įmokėti $14,000.
A. Sirutis.

7 KAMB. (4 MIEG.) mūr. bungalow 
Chicago Lawn. Gazo šildymas. Gara­
žas. $21,500, arba pasiūlymas.
A. Rėklaitis.

PRIE GERO SUSISIEKIMO 5 kmb. 
mūr. bungalow. 2 karų garažas. Tik 
$17,000. A. Katilius.

PUIKUS IR STIPRUS mūr. Mar­
quette Pk. 5x4. Stokeris. 3 auto gara­
žas. Tik $47,500. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mūr 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne­
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 įmokėti, kas mėnesį gauti 78

GAGE Parke mokėsite tik $15,600 
už mūrinį bungalow. Reikia dažymo. 
Teirautis dar šią savaitę.

72-ra IR TALMAN, 5 kamb., 3 mie­
gamųjų mūrinis bungalow. 30 pėdų 
sklypas. Karštu vandeniu šildymas. 
Persikelkite tuojau už $17,500.
E. KURŠIUS.
_ Tik per mūsų įstaigą pirksite Gage i dol. pelno apmokėjus visus įsiparei­

gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū 
piname paskolas geriausiomis sąlygo­
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko 
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Parke 2 butų mūrinį namą, 4 ir 3 
kambariu už $23,000. E. KURŠIUS.

NETOLI MARQUETTE PARKO la­
bai geram stovy P/2 aukšto mūras. 
Laisvi abudu butai. Nedelsiant skam­
binti J. STONKUS.

VISAI ARTI MARQUETTE PARKO 
2 butų namas, 114 aukšto, 3 ir 2 mie­
gamųjų butai. Turime parduoti už sta­
tybininku kaina. Nedelsiant teirautis, 
E. KURŠIUS.

2 ERDVUS saulėti butai, 6 ir 5 
kmb. Centrinis šildymas alyva. Mūri­
nis garažas. Vos keli blokai nuo Mar­
quette Parko. Tik $28,700. J. STON­
KUS.

TIK SU $6,000 įmokėjimu Brighton 
Parke prie lietuviškos mokyklos ir 
bažnyčios nupirksite 2 erdvių butų 
mūrinį namą. B. UNDERYS.

, * * *
PIRKITE ir parduokite savo nekil­

nojamą turtą per mūsų įstaigą. Nau­
dokitės mūsų teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES
Insurance - Management

2625 W. 71st St., Chicago 29, Ill.
REpublic 7-9400

Perkant ar parduodant nuosavybes 
per mūsų įstaigą Income Tax patar­
navimas veltui.

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ mūrinis, 2 po 5 ir 2 po 

4 kmb. Karštu vandeniu radiatoriais 
šildymo sistema. 2 mašinų mūrinis 
garažas. Nužeminta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų mūrinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal­
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La­
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

“PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara­
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že­
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu­
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė­
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE musų namų są­
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2234

Gausus pasirinkimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži­
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namų — J. Kutra, RE 7-7321 

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį neKimojamą turtą greitai 
parCuosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsn įstaigą. Parūpiname paskolą, iš­
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454

2 DIDELI bizniai nuosavame 
name pietų- vakarų Chicagoje, 
didelėje biznio gatvėje. 2 krau­
tuvės: liquor store ir taverna. 
$100,000 metinės apyvartos. Vis­
kas tik $52,500. WA 5-6016.

6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

CICEROJ TAVERNA ir 4 butai. 
Mūras. Dvigubas mūr. garažas. Fabri­
kų rajone, puikus biznis. $45,000. A. 
Rėklaitis

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi­
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu. Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

GRAŽUS mūr. 4 kmb. namas Gage 
Pk. Didelė iškelta pastogė — lengva 
įrengti 3 kmb. Gazo šilima. P/2 auto 
mūr. garažas. $20,500. A. Sirutis.

LABAI GEROJ vietoj, į Vakarus 
nuo Western, arti 79-os, puiki groser­
nė. 3 m. mūras. Apyvartos $8,000— 
$12,000 per mėn. Viskas tik $25,000. 
Labai lengvos pirkimo sąlygos—pats 
savininkas finansuoja. A. Rėklaitis.

PRIE CALIFORNIA ir 72-os, 6
rezidencija, šildymas gazu, 2-jų karų 
garažas. $19,500. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. 14

kmb.

MARQUETTE Pk. 5 kmb. 14 metų 
mūr. rezidencija. Gazo šildymas. P/2 
auto garažas. 3714 pėdų sklypas. — 
$17,500. A. Sirutis.

WEST SIDĖJE mūr. 4 butų namas: 
2x6 ir 2x5. 4 karų garažas. $24,000. 
A. Rėklaitis.

5 KMB. (3 MIEG.), mūr. 2 metų 
namas prie 71st ir Hamlin. Šildymas 
alyva. Apsauga nuo potvynio. Dvigubi 
alum, langai. Arti mokyklos. $22,000. 
A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia 
Gazo šilima. 114 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

ROCHELLE, ILL.—Parduodamas la­
bai gerame stovy 13 apartmentų mū­
rinis namas. Metinės pajamos apie 
$13,000. Pelningas investmentas. Im­
čiau pirmą morgičių. Silpna sveikata 
verčia parduoti prieinama kaina. Dėl 
informacijų telefonuokite Rochelle, 
Ill. 241-X arba rašykite J. Misewicz, 
304 Woolf Court, Rochelle, Ill.

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam­
binti ar atvykti pas Volodkevičių 

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

CICERO — atdaras apžiūrėjimui sek­
madienį nuo 1-5 vai. mūrinis pajamų 
katedžius, 6-3 kamb. Naujas garažas. 
Furnasu šildymas. 1931 So. 59th Ct.

MARQUETTE Parke arti 71-os gatves 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

PARDUODAMAS mūrinis 4 butų na­
mas, 2 po 6, 1-5, 1-4 kamb. 2808 So. 
Emerald Ave. Savininkas iš kiemo.

MODERNIŠKAS 2 butų, 5 ir 4 kamb. 
šildymas gazu. Kabinetinės virtuvės. 
Plytelių maudynės. Garažas. Netoli 
25-tos ir Keeler. $15,900. LA 1-7038.

PRIE 66th ir Springfield apylinkės, 
2 butų, 4-5 kamb. Viršuje yra neuž­
baigti dar 4 kamb. Karšto vandens 
alyva šildymas. Galite pirkti su labai 
mažu Įmokėjimu. Kaina tik $19.500. 
Skambinkit Noel Realty, PR 8-5353.

MARQUETTE Parke parduodamas 2 
butų namas, saulėti, erdvūs 2 butai, 
6 ir 5 kamb. Centralinis alyva apšil­
dymas, garažas. Parduoda nebrangiai 
savininkas. Tek: REpublic 7-3522.

BERWYN — specialus geltonų plytų, 
4 kamb. katedžius, rūsys, pastogė, at­
remontuotas, kaip naujas. Tuščias. 
Kaina $15,900. Bishop 2-2162.

2213 W. 50th ST. 1% aukšto medinis 
geras namas, 5 ir 3 kamb., gazu ap­
šildomas, 2 auto gar. Kaina $9,000. 
YArds 7-3895.

IEŠKAU pirkti 2 pagyvenimų namo 
Brighton Parke arba Gage Parke.

Telefonuoti CLiffside 4-6281

ARTI 72nd ir Spaulding 5 kambarių 
padidinamas 6 metų senumo namas. 
Puikiame stovyje. Plytelių maudynė, 
gazu šildymas, 2 auto garažas. $22,800. 

JANIS, 2627 West 63rd St.
PRospect 8-2425

BRIGHTON Parke specialus. Moder­
niškas mūrinis pajamas nešantis bun­
galow, 5, 3 ir 2 kambariai. Suspausto 
oro šildymas gazu. 2 auto garažai. 
Daug priedų. Netoli 45-tos ir Drake.

LAwndale 1-7038

APŽIŪRĖTI SEKMAD. NUO 1-6
Mūrinis 2 aukštų, 5 ir 6 kmb., gazo 

furnasai, beismontas. Netoli mokyklų 
ir bažnyčios.

4216 West 25th Street

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

TAI BENT PIRKINIAI!
Paskambink ir apžiūrėk, nes 
tikrai rasi namą, kurio ieškai, 

ir nesigailėsi!

PUIKUS MŪRINIS originalios sta­
tybos, 3 po 5 ir 3 po 4, rūsys po visu 
namu, moderniškos vonios ir virtuvės, 
metinių pajamų virš $6,500, o išlai­
dos—mažos. Įmokėti apie $15,000.

5 APARTMENTŲ mūrinis namas, 
4 po 4 su baldais ir 6 kamb. butas 
pirkėjui, centrinis šildymas, 2 gara­
žai, kiekvienas 2 mašinoms, 50 pėdų 
sklypas, mėnesinių pajamų virš $450.

55th IR ALBANY, pajamų puikus 
mūrinis 5 kmb. bungalow su 4 kmb. 
butu rūsyje, garažas. Kaina $18,500.

GAGE PARKE puikus 3 miegamųjų 
mūrinis namas, centralinis šildymas 
alyva. Kaina $16,800.

41st IR CAMPBELL AVĖ. patrauk­
lus 3 butų namas, centralinis šildy­
mas, aukštos nuomos, žemos išlaidos, 
o kaina tiktai $17,500.

2600 West 59th St. PRospect 8-5454
Rezidencija WAlbrook 5-1953

BRIGHTON PARK
Mūrinis 3 butų, centr. šildymas, ga­

ražas. Didelis lotas.
Medinis 2 butų gerame stovy. Kaina 

$12.900 Palikimas 5 kb. katedžius, c. 
šild., did. lotas. įnešti apie $3,000^

BUDRECKAS REALTY
4081 Archer Avė. LAfayette 3-3384

APŽIŪRĖJIMAS SEKMADIENĮ 2—5
2351 So. Ridgeway, 7 kamb. mūr. 

pajamų namas. Idealus dėl rooming 
house ar 2 šeimoms. Kabinetinė tile 
virtuvė. Karštu oru šild., rūsys, 2 auto 
garažas. Platus sklypas. Parduos su 
nuostoliu. Šaukit vak. 6-8 CR 7-3638.

4 KAMB. katedžius arti 28th ir Drake, 
Blessed Agnes parapijoje. FA gazu 
šild., rūsys. Maži taksai. Pilna kaina 
$7,900. SVOBODA, 3739 W. 26th St.

LAwndale 1-7038

NORTH RIVERSIDE, savininkas par­
duoda 5 kamb. kietų plytų namą, su 
prijungtu garažu. Keramikos plytelių 
vonia, virtuvė. Užbaigtas beismontas. 
Labai prieinama kaina. RI 7-7313.

MARQUETTE Parke mūrinis 2 metų 
kampinis namas, 2 po 5x/2 kamb., 3 
mieg. Plytelių vonia ir virtuvė. At­
skiri automatiniai šildymai. Dvigubas 
garažas. Platus sklypas. Savininkas, 
2823 W. 71st St. PRospect 8-1577.

PARDUODU namą dėl mirties prie­
žasties. 5 kambarių rezidencija. Medi­
nis namas. Lotas 50 pėdų platumo. 
2 karu garažas ir 8 vaisiniai medžiai. 
11125 So. Whipple St. Hilltop 5-1655.

LYONS — specialus naujas mūrinis 
ranch, 3 miegami, įmontuotas keptu­
vas (oven) ir pečius. Dideli kamba­
riai, geriausios statybos. $17,400.

Bishop 2-2162

BRIGHTON PARKE
2 aukštų 3 butų mūrinis, gazu šildo­
mas, alium. žieminiai langai, naujos 
elektros vielos. Arti 45th ir Western. 
Savininkas nori skubiai parduoti.

Erwin J. Michaels Real Estate 
4448 S. Archer Ave. CL’ 4-8500

IŠNUOMOJAMAS furnišiuotas 3 kmb. 
butas, šviesus, nauiai dekoruotas. Pa­
geidaujamas vyresnio amžiaus.

4349 So. Hermitage Ave.

KETURI flatai arti 26th. ir Kedzie, 
4-4-2-2 kamb. Tik $1.300 imokėti, liku­
sia suma lengvais išmokėjimais. SVO­
BODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038.

2 BUTŲ po 5 kamb. gražus medinis, 
dideli miegamieii. garažas. 2555 W. 
3Rth Street. $15.000.
KUTRA-NORKUS, WAlbrook 5-5030

PRIE 44th IR ARTESIAN 2 didelių 
butu, do 6 kamb. gražus mūrinis. Cen­
tralinis šildymas alyva, aukšta pasto­
gė, garažas. Galima nerimti paskola.

WAlbrook 5-5031

5 KAMB. katedžius. netoli 24-fnc ir 
Homan. Skalbvkla. $7,9.00. Įmokėti tik 
$1,500. LAwndale 1-7038.

NAUJAS ranch stiliaus bungalow. 6 
kamb.. “breezway”. 2 auto garažas; 
ant.aisvta žemė. Alnmininiai landai. 
Ga7.11 šildvmas. Geriau°ias nasiū1vma<?. 
LUdlow 2-4559 arba KEnwood 6-8863

MAROUFTE Parke atdara anšįūrėii- 
mui šeštadieni ir sekmadieni 5 kamh. 

rezidenciia. nilnai irengta. sumažinta 
kaina 71 ąo. Albane Avė.

P. Krikščiūnas, RE 7- 3714

LYONS — “Custom” angliško stiliaus 
mūrinė 6Ū> kamb. rezidenciia. geros 
statybos. 15 metu ppnnmo: 2 masinu 
garažas, rusva. $99 790. Svohoda, 6013 
Cermak Road. Bishop 2-2162.

STATYTOJO MATTIAS 5 BUTU 
ATDARAS SEKMADIENI 1—5 

Dailus no 414 kamb. butai. K°rami- 
kos nlvteliu vonios, kieto modžin ap­
mušimas, karšto vandens š’ld K-ūnn 
$70 000—$27.000 imokėti. 75W west 
Fullerton Ave. GLadstone 3-3288.

DU BUTAT 6 ir 6 kamT> ŠfMvmnę 
ffnzn. 2 automobiliu NTnfnii
California ir 99-nios Trnnkėti $2.000. 
$10.300. LAwndale 1-7038.

"PnoVnln*? Mnfnnr ThiHlin

VISŲ RŪŠIŲ APDRAUDIMAI

PRospect 8-2071

— Koks šventasis su ikVJp- 
ga? — Atsakymą rasite M1ST T|I 
KNYGOJE ršAUJiE-
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